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1944 metų liepos mėnesio pabaigoje, vie
ną naktį, mūsų kelių vyrų būrys, trimis 
inkarinėmis valtimis, apleidžiame gimtuo
sius laukus ir leidžiamės neaiškion kelio
nėn, kelionėn į vakarus, toliau nuo artė
jančio bolševikų fronto. Turtelis mūši] 
menkas: kiek lašinių, kumpio, dešrų, ke
palas naminės duonos, šiek tiek rūbų, ke
lios knygos, užrašams popierio, padirbti 
dokumentai ir dar menkesnė ateities vil
tis. Kiekvieną naktį vakaruose žybčioja 
bombonešių numestos bombos, didžiuliu
raudonai kruvinu horizontu nušviesdamos 
padangę, kiek tik akys gali užmatyti. Pro 
mūsų galvas į ten nuskrenda sunkiai ste
nėdami, nuo plieninės naštos, bombone
šiai ir už kelių valandų, išmetę kiaušinius, 
jie lengvai, banga po bangos, grįžta atgal. 
Važiuoti ten, tai tolygu važiuoti tiesiog į 
gaisrą, į mirties nasrus, į pražūtį ir nevil
tį. Bet mums yra labai menka viltis prasi
mušti į vakarus ir ta viltis priduoda mums 
jėgų. Raminame save ir kitus, bet nuotai
ka daugiau negu laidotuvių ...

Ryto aušra pasveikina mus savo rausvu 
šešėliu ant Nemuno bangų. Paukšteliai dar 
miega savo lizduose, visur tylu, irklų pliuš
kenimas atsimuša į šlaitus ir krantus. Mes 
nekalbame, net nedainuojame, o godžiai 
sekame numylėtas pakrantes, norėdami 
prisiminti kiekviena smulkmeną, giliai įsi
dėti ją širdin, kad juodose nevilties valan
dose galėtume juos vėl prisiminti. Ta gili 
tyla ir ramybė tarsi gundo įsivaizduoti, 
kad viskas tvarkoj, kad mes be reikalo 
išklydome pasaulin, kad visur taika, kad 
viskas nedaugiau kaip sunkus sapnas, ku
ris išsisklaidys su pirmaisiais saulės spin
duliais ...

Bet prakeiktai logiškas protas sako, kad 
ne, taip nėra, mes pasmerkti apleisti tė
vynę, o juoda neviltis įsisupa prie valties 
vairo ir, atrodo, ji suaugo su mumis, tapo 
mūsų neatskiriama palydovė. Mūsų skaus
mo ašaros temdo mūsų akis, mes slepiame 
vienas nuo kito savo susijaudinimą, neno
rime išduoti pasikeitusius balsus. Tai bū
tų tikrai graži ir įspūdinga vasaros nak
ties kelionė valtimi, jeigu ji nebūtų tokia 
liūdna.

Už mūsų nugaros pasilieka Raudonės pi
lies bokštas, kurio viršūnė jau aiškiai nu
dažyta saulės spindulių, o visa pilis tebe- 
dunkso nakties šešėliuose. Tos pilies mūrai 
matė daug istorinių įvykių, kruvinų mūšių 
prie jos mūrų, matė apžėlusiomis barzdo
mis mūsų prabočius ir Lietuvos prievar
tautojus kryžuočius. Nauji priešai vėl greit 
pasirodys ties tos pilies mūrais, naujas is
torijos puslapis atsivers prieš šimtmečių 
pasaką. Tas puslapis bus toks menkas 
žmonijos istorijoje, bet toks svarbus ir 
žiaurus mūsų likimui... Ak, daug sma
giau ir įdomiau minkštoje kėdėje sėdint 
skaityti apie įvykius, kaip juos pačiam sa
vo kailiu pergyventi.

Saulė jau pakopė gerokai mums plau
kiant pro kitą pilį, Gelgudo pilies mūrus, 
kyšančius iš puikaus medžių gojelio. Mes 
pamatome daugiau panašių keliautojų, Ne
munas nusėtas valtimis, baidarėmis, ma
žesniais ir didesniais baidokais, tarsi žmo
nės suruošė didžiulę iškylą papramogauti, 
nekreipdami dėmesio į prinokusius javus, 
į baubiančias lankose karves, į milijonus
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Klišė iš baigtos spausdinti 
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niekad nepabaigiamų laukų darbų. Rūbų 
ir žmonių margumas laikinai patraukia 
mūsų akis, leidžia primiršti juodas mintis. 
Kiek laimingųjų prasimušime pro tą ug
nies ir plieno uždangą, skiriančią mus nuo 
laisvojo pasaulio?..

Vokiečiai netoli Skirstnemunės ir prie 
Jurbarko pristatė pontoninių tiltų, grei
čiausia, kad galėtų greičiau ir lengviau at
sitraukti. Niekas netiki, kad jie galėtų ban
dyt pulti, nes po liepos 20 d. pasikėsinimo 
prieš Hitlerį, jų moralė galutinai sužlugo. 

I Suvalkijos pusėje didelės vokiečių kariuo
menės gurguolės traukiasi į vakarus, vie
tomis sustoję vokiečių kareiviai maudo
si, skutasi barzdas, juokauja, tikisi greit 
pamatyti namus. Karo jiems užteko. Ne- 
kurie bendrakeleiviai svarsto, ar mes ne
pateksime į Vokietijos revoliucijos katilą.

Ties Jurbarku, kiek žemiau, mes pasu
kame į upelio žiotis ir tame uoste apsisto
jame pasidairyti kas bus toliau. Jurbarke 
ir jo apielinkėse pas ūkininkus pilna ap
sistojusių pabėgėlių, kuriuos vokiečiai no
ri suvaryt apkasų kasti, būk tai prieštan
kiniams grioviams rausti. Atrodo, kad tie 
grioviai turi daugiau propagandinės, kaip 
kariškos reikšmės, bet vokiški įsakymai 
yra griežti. Mūsų grupė to malonumo iš
vengė.

H.
Vakarais mus aplanko lėktuvai. Vieni 

skrenda toliau, į Rytprūsius savo naštos 
numesti, kiti, pavargę, suka ratu apie Jur
barką ir mėto bombas į tiltus. Tiltai kaž 
kaip išlieka sveiki, bet bombos kliudo Ne
muno krantus, kartais miestelį, ar apie- 
linkes. Kelių tokių naktinių puolimų pa
mokyti išsikasame smėlyje šiokius tokius 
apkasus ir lėktuvams atskridus sulenda- 
me į juos, kad būtų kiek saugiau.

Vieną naktį atskridę lėktuvai įsisuko į 
Lietuvos upių laivyną, kuris beveik visas 
stovėjo Jurbarke. Vieno laivo kapitonas 
buvo užmuštas, šiaip įgulos nariai turėjo 
daug išgąsčio. Po kelių dienų gera laivų 
įgulų dalis išlakstė ir kapitonai turėjo ieš
koti naujų žmonių. Mums įgriso čigoniš
kas gyvenimas, naktiniai bombardavimai, 
todėl pasinaudojame proga ir pereiname 
ant laivų, tikėdamiesi prie pirmos galimy
bės keliaut toliau į vakarus.

Greit išplaukiame į Smalininkus, o iš 
ten gauname įsakymą plaukti Tilžėn. Už 
Smalininkų sustojame nakvynei ir ta pro
ga pasinaudojęs išeinu meškerioti. Man 
ramiai bespoksant į meškerės plūdę nei 
nepajutau, kaip atsirado prie manęs vo
kiečių žandaras, kuris nelabai mandagiai 
pareikalavo leidinio meškerioti. Aš baisiai 
nustebau, bet vokietis man išdrožė pamok
slą, kad čia Vokietija, čia tvarka, čia žu

i vys yra globojamos ir aš turiu sumokėti 50 
markių. Netekau pinigų, meškerės, bet bu- 

I vau nuramintas, kad Vokietija tikrai tebe
santi baisiai tvirta savo viduje: nors fron
tas prie pat nosies, Trečias Reichas griū
va velniop, bet tvarka yra ...

Prie Tilžės žymu lėktuvų bombardavi
mų pėdsakai. Visi geležiniai tiltai tebėra 

i sveiki, bet miestas prie tiltų apgriautas. 
(Vienos bombos matyt būta tikrai stiprios, 
nes jai sprogus buvo išmestas pakrautas 
baidokas ant kranto ir susprogdintas di- 

. džiulis gazo tankas. Mažesnių bombų pėd- 
J.sakų, padegamų ir sprogstamų, gausu mie
ste, bet jos nedaro perdaug didelio įspū
džio.

Nakties metu mes išplaukiame žemiau 
tiltų, bet neturėdami pakankamo patyrimo 
sustojame perdaug arti. Lėktuvų puolimui 
prasidėjus atsiveria pragaras, nes iš vir
šaus krinta bombos, šaudo lėktuvinės pa- 
.trankėlės ir į lėktuvus šaudo prįešlėktuvi- 
jnės patrankos, kurių pilnos pakrantės, 
j Mums pavojingiausios priešlėktuvinių pa- 
i trankų žemyn krintančios sviedinių ske
veldros, kurios barška ant laivo denio. 
Su kapitonu išbėgame slėptis krūmuose, 
kur surandame seniau kieno tai iškastas 
duobes ir į jas sugriūname. Mano kapito
nas kiek baimingos prigimties ir greit ima 
šauktis visų tikybų šventųjų pagelbos, nors 
šiaip paprastai jis būdavo linkęs keiktis. 
Raminu jį kiek galiu, imu barti, pagalios 

j užmetu ant duobės viršaus žabų, kad jis 
'nematytų dangaus spektaklio. Tas jį kiek 
apramina, už kelių žabelių jis pasijunta 
pakankamai saugus, o už kelių valandų 
net pradeda juokauti.

Ta pamoka davė kapitonui gerą mintį. 
Vėliau kada tik mes sustodavome prie Til
žės jis pavakare išplaukdavo keletą kilo
metrų žemiau tiltų ir dar įsukdavo į vie
ną Nemuno šaką kairėje pusėje.

Mėgstame plaukti Gilija ir kanalais iki 
(Karaliaučiaus bei atgal, paprastai vilkda
mos! po keletą baidokų. Kelionė užsitęsia 
ilgai, vaizdai Rytprūsių lygumose nėra įdo
mūs, bet įdomus pats kraštas su lietuviš
kais vietovardžiais, tartum paskendusio 
kontinento varpais. Atsitiktini keleiviai, ir 
šiaip sutikti vietiniai, duoda daug medžia
gos dar tebešautiems lietuviškiems vardy
nams, o dar daugiau buvusiems, bet jau. 
pakeistiems vokiškais, ypač Hitleriui įsi
galėjus Vokietijoj. Keista revoliucija vyks
ta ir vietinių žmonių galvosenoje, jie mie

žiai nori išvesti savo lietuviškumą, netban- 
ido pradėt mokytis lietuviškos kalbos, kad 
’nelaimės atveju nebūtų vokiečiu, o lietuv
ininku. Sunku tikėti, kad tas jiems kiek 
'padėtų rusų naguose, bet tos paskutinės jų

(Tasa 2-me psl.)



Klajūno užrašai
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

^ilties nesinori griauti.
Kartą išėjęs viename miestelyje pasi- 

Tvaikščioti, su darbo chalatu, patekau įvo- 
Ikiečių karo lauko žandarų nagus, kurie 
įnane paskaitė parašiutu nusileidusiu rusų 
Šnipu. Aiškinausi, rodžiau dokumentus, 
per klaidą vos nepadaviau kelis skirtingo
mis pavardėmis pasus — toks nuoširdus 
buvau — šiaip pažymėjimus, bet jie grą
žino man sušaudymu, nes ant padirbto pa
so aš buvau be barzdos, o dabar turėjau 
^užsiauginęs barzdą. Turėjau pasižadėti 
gražiai blizgančią juodą bafzdelę nuskust. 
Netekau barzdos, bet išgelbėjau gyvybę.

Naujos pabėgėlių bangos atneša naujie
nų iš Lietuvos, bet dar daugiau visokių 
gandų, kurie vieni prieštarauja kitiems. 
Sunku tikėt ir susigaudyt, sunku tikėt net 
Jiems, kurie giriasi matę savo akimis. Bet, 
nieko nepadarysi, toks jau laikas: kada 
nėra tikrų naujienų, tai kiekvienas gande
lis yra naujiena, žmonių smalsumui pa
tenkinti.

III.
Rugsėjo pabaigoje, 1944 metais, nuplau

kiame j Smalininkus su keliais baidokais. 
{Dienos metu, tarp Tilžės ir Smalininkų, 
mus užpuola lėktuvai, kurie daugiausia 
sukinėjasi apie baidokus. Iš trijų 'vilktų 
baidokų vienas lieka paskandintas ir mes 
-suspėjame iš jo nuslėpti didelę dėžę svies
to ir įkišti mūsų laive tikrai saugioje vie
loj. Šiaip maitinomės kūdomis maisto kor
telėmis, o dabar turime neblogą priedą ir 
visi esame patenkinti, išskyrus vieną ne
pilnai patikimą įgulos narį.

Smalininkuose turim palikti keletą die- 
iių mašinos remontui ir ta proga pasmau
kto j ęs aš iškeliauju Lietuvon, pasirižęs nu
eiti galimai toliau. Kuprinėje turiu mais
to, kišenėje dokumentai, teisingiau tik vie
nas padirbtas pasas, nes kitus palieku lai
ve, jeigu vokiečiai ar rusai imtų čiupinėti.

Pakelėje sutinku vora karo pabėgėlių, 
baugiausia suvalkiečių, kurie sukrovę savo 
turtelį į vežimus, lygiai tokius kaip kino 
įfilmose rodomi amerikiečiai keliaudami į 
vakarus, Calif orniją, keliauna ten, kur 
jiems nurodo karo lauko žandarai, kad jie 
neužkimštų kelių vokiečių kariuomenei. 
Netoli Jurbarko pasirodo padangėje sovie
tų lėktuvas, kuris ilgai suka sparnu aplin
kui, stebi lyg varnas savo auką, ir ima ra
tais leistis žemyn. Įspėju pabėgėlių vorą 
ir pats leidžiuosi toliau nuo kelio į griovį, 
lėktuvas nusileidęs visiškai žemai, kalena 
išilgai vežimų voros, nuskrenda į vieną 
pusę, apsisuka ir vėl grįžta. Vėl ir vėl. 
Arkliai žvengia, stojasi piestu, nori bėgti, 
bet nėr ° kur, kiti krenta sužeisti ar negy
vi. Gal būt, kad tas lėktuvas teišbuvo vos 
keliolika minučių, bet mums atrodė labai 
ilgai ir visi palengvėjome, kada jis dingo 
už horizcnto.

Toliau nasitaikė daugiau lėktuvų, bet į 
juos kreipiau mažiau dėmesio, nes mano 
kelias buvo tolimas, o laikas ribotas. Kris
davau į griovį tik tuomet kada jau lėktu
vas pradėdavo savo dantimis kalenti, at
seit šaudyti. Jurbarke nesustoju. Prakaitas 
yarva, kojos pavargo, bet einu pirmyn.

Tūloje pakelės trobelėje pamatau lauko 
Izandarų užtvarą, kurie pasiteirauja kuras 
keliauju. Aš jiems pasakau kaimą netoli 
Raudonės, jie pasižiūri žemėlapyje ir pa
purto galvą, kad ten aš nenueisiu, nes tas 
kaimas visiškai fronto linijoje, be to, gy
ventojai iš ten esą iškelti, aš vistiek nieko 
nerasiąs. Patarė užeiti į toliaus esančią 
mokyklą ir ten sužinoti į kokį kaimą tos 
vietos gyventojai esą iškelti. Nustembu, 
kad jie neklausia manęs jokių dokumentų 
ir taip lengvai pasitiki.

Prieinu šilinės miestelį ir toliau eiti neį
manoma, nes visiškai sutemo ir kojos pa
vargo. Gaunu nakvynę pas tūlą moteriškę, 
kur randu apsistojusį pažįstamą mokytoją 
ir su juo įsikalbu. Jis jau buvo patekęs ru
sų pusėn, bet priešpuoliu vokiečiai rusus 

drąsus kapitonas tuoj paveda vairą pir
mam upeiviui, o pats slepiasi mašinų sky
riuje, kur šiokia tokia apsauga. Mes išsi
sukame laimingai, bet antro garlaivio įgu
la nukentėjo. Vienas sužeistas, o kito įgu
los nario žuvo vaikas, kurį peršovė kuo
met motina laikė vaiką ant rankų. Motina 
išliko fiziniai nesužeista, bet stipriai dvasi
niai sukrėsta. Visi susirūpinę.

Tilžę randame gerokai subombarduotą. 
Daug namų sugriauta, žmonės panikoje. 
Mes paliekame baidokus ir turime vežti iš 
miesto į tolimesnius kaimus subombar
duotus gyventojus. Pavirstame keleiviniu 
garlaiviu, pilna moterų ir vaikų bei jų pa
lydovų. Išdidumas dingęs, atrodo jiems už
tektų sveikos Tilžės, nekalbant apie visą 
pasaulį. Viena moteris, netekusi keletos 
mūrinių namų, linguoja galva ir nusimi
nusi man sako:

— Vokiška kariuomenė šauni, bet prie
šų perdaug... — Gaila, kad ji nesumini 
didžiausio vokiečių tautos priešo — paties 
Hitlerio, kuris šiuo metu . užimtas kaip 
žiauriau nukankinti grafo Štauffenberg 
draugus, liepos 20 d. pasikėsinimo kalti
ninkus.

Reikia pripažinti, kad vokięčiai tokiam 
atvejui pilnai pasiruošę ir tvarka pavyz
dinga. Visi aprūpinti maistu, dirbtine ka
va, žino savo paskyrimo vietą. Našlaičiai 
vaikai gauna globėjus.

Išleidžiame juos ir grįžtame atgal, kad 
kitą dieną plauktume į Karaliaučių, nes 
ten reikia nutempti minėtus baidokus. Tu
rime sviesto, bet stoka duonos ir bulvių, 
tad sustojus nakvynei einame ieškot mais
to. Tas yra griežtai uždrausta, sugavus nu- 
kentėtume ne tik mes, kurie perkame, bet 
ir tie, kurie parduoda. Bet mes vistiek 
bandome savo laimę.

Taip buvo sunku prisiverst duoneliauti, 
tartum elgetai, bet žmogus pamažu prie 
visko pripranti. Ne visiems mums lygiai 
gerai sekas, nežinia kodėl. Svarbiausi pats 
pirmutiniai žodžiai, pataikyt tinkamai pa
sisveikint. Niekad neik į namus, kur užra
šyta prie vartų: “Kandus šuo” ar “Piktas 
šuo”, nes tai reiškia piktą šeimininkę.

Tik dėl tokios laimės aš vieną kartą ga
vau prisikasti gerą pintinę bulvių, kur ki
tiems nepavyko. Senutė moteris, tikras lie
tuviškos bobutės tipas, atsisakė man bet ką 

! parduoti, nes šeimininkės nesą namuose. 
Laimei jauna šeimininkė netrukus sugrį
žo, užsimezgė kalba ir bulves gavau už 
dyką. Mums išplaukiant jaunoji šeiminin
kė stovėjo ant kranto ir mojavo mums 
skarele, jos lininiai plaukai taršėsi vėjuje, 
veidas šypsojosi mums, vėjas plazdeno jos 
ypatingo švarumo rūbus. Ji sakėsi dirban
ti Labguvoj, davė adresą, bet niekad dau
giau jos matyti neteko.

Paskutinį kartą atplaukėme į Smalinin
kus spalių pradžioj. Nemunu matėsi plau
kiant daug negyvų karvių, į kurias niekas 
nekreipė dėmesio. Vienos jų, gal būt, žuvo 
bandydamos perplaukti Nemuną, kitos, 
gal, buvo pašautos, ar nuverstos nuo kran
to. Dešiniojo Nemuno kranto visi karklai 
buvo vokiečių nukapoti, kad rusų kariuo
menė negalėtų pasinaudoti krūmų prie
danga. Matomai vokiečiai galvojo gintis 
ant kairio kranto, kur kasė apkasus. Prie 
tų darbų dirbo sugaudyti įvairiausių tau
tų žmonės, jų tarpe ir lietuvių, nors, paly
ginti, neperdaug.

Smalininkuose paliekam nakvot ir ank
sti rytą mus prižadina rusų artilerijos šū
viai, kurių keletas pliumpteli visai netoli 
garlaivio. Visas garlaivis momentaliai su
juda ant kojų. Mašinistas girtas, tad yra 
vargo, bet garą pakeliame stebėtinai greit 
ir pasileidžiame kelionėn. Mus atsisveiki
na aplink sproginėdami patrankų sviedi
niui, bet laivan nepataiko. Atsikvepiant 
tik nuplaukę keletą kilometrų žemiau. Tai 
buvo spalių devintos dienos rytą.

Tuo laiku prasidėjo senai lauktas rusų 
puolimas visu frontu pirmyn. Užlipus ant 
garlaivio tiltelio visu ruožu dešinėje pušė- 

(Tąsa 3-čiame psl.)

išstūmė, gyventojus iš fronto juostos pa
varė tolyn į vakarus ir jis dabar laukia,' 
kol vėl užeis rusai.

Miegas merkia akis, bet mano pažįsta
mas pasakoja ir pasakoja, patardamas pa
laukt. Pagal jo patyrimą, kiekvieną naktį, 
tam tikrą valandą, prasidedanti muzika. 
Sovietų lėktuvai atskrenda bombarduoti 
pontoninių tiltų ir Suvalkijos pusėje pra
sidedąs tankų šaudymas. Jis neklydo. Ly
giai nustatytu laiku tamsi padangė pasi
keitė. Lėktuvai narsto virš netolimo tilto, 
sproginėja bombos, ore pakimba numestos 
“likternos”, kad lėktuvams būtų geriau til
tas matomas. Panašu, kaip prie Tilžės til
tų, tik tuo skirtumu, jog čia nėra priešlėk
tuvinių patrankų, niekas tiltų negina.

Suvalkijos pusėje, šakių kryptimi, aiš
kiai matosi, naujų gaisrų nužymėta, lenk
ta fronto linija. Vietomis galima atskirti 
net, gaisro nušviestus, atskirų trobesių si
luetus. Atrodo, kad Suvalkijos pusėje ru
sai bus pasistūmėję daugiau į vakarus, 
kaip čia, Žemaitijoje. Jausmas, lyg būtum 
maiše su užrišta kilpa ant kaklo. Taip gai
la tų visų degančių sodybų, natūralios už
tvaros prieš kolchozus, kad mūsų kalba 
nutrūksta. Nors kiekvienu momentu gali 
frontas pajudėti ir Žemaitijoje, tuomet pa
tekčiau į tiesioginį pavojų, bet nuovargis 
nugali viską ir aš užmiegu stipriai giliu 
miegu. Jėgos man dar reikalingos.

Kitą rytą, palyginti vėlokai, išsirengiu 
kelionėn ir vos nuėjus kokį puskilometrį 
vėl pasipila rusų lėktuvai. Aš sukrintu už 
namo sienos ir laukiu, kol ta gaujelė pasi
šalins. Vėliau sužinojau, kad to puolimo 
metu išėjęs riešutauti į šlaitus vyriškis bu
vęs gerokai užeistas. Jam esant lazdynų 
krūme lėktuvo kulkosvaidis nuskuto visą 
šlaunį. Sutikti žmonės pataria toliau neiti, 
ypač vengti tilto kaimynystės, nes lėktu
vai vėl gali grįžti ir patekčiau į jų ratą. 
Bet aš einu pirmyn ir einu kaip tik pro 
patį tiltą.

Tiltas stovi kaip stovėjęs, matyt sovietų 
lakūnai turi daugiau vietos aplink tiltą. 
Netolimas ąžuolynas pilnas bombų išknis
tų duobių, daug išverstų ąžuolėlių, kiti 
bombų skeveldrų nukirsti skirtinguose 
aukščiuose, viską atrodo taip beprasmiš
kai ir žiauriai. Kuo nusikalto tie jauni me
deliai? ..

Pasuku nuo Nemuno pakrantės toliau į 
žiemius, nes ten mano ieškomas kaimas. 

rMata'u Raudonės pilies bokštus, Suvalkijoj 
.smilksta nakties gaisrų lizdai Juodi dū
mų debesys kyla į danęm, tarsi auka Per
kūnui, arba pavojaus ženklas. Pamokytas 
nuolat stebiu padangę, kad nebūčiau už
kluptas netikėtai. Raudonėnų kaime esą 
bolševikai, tad frontas čia pat. Vokiečių 
kareivių nesimato, bet padangėje tuoj pa
sirodo keli lėktuvai ir jie šaudo aplinkui. 
Slepiuosi javų kūgyje ir laukiu. Lėktuvai 
nenori trauktis, jie vis blerbia ir tratena. 
Dirvos grumsteliai šokinėja kulipkų nuar
ti. Ten surandu žmonių, kurie man pasa
ko, jog tame ūkyje, į kur ėjau, nesą gy
ventojų, o stovi vokiečių artilerija, keletas 
patrankėlių. Nurodytas greit surandu ko 
ieškojau.

Didelis nustebimas, kalbos ir džiaugs
mas. Sužinau daug, daug naujienų, pama
tau veidus, kurių nesitikėjau niekad dau
giau išvysti. Pavojinga ir nuotykinga ke- 
llionė pilnai apsimokėjo, bet aš neturiu lai- 
iko, reikia skubėt, kad galėčiau laiku grįžt. 
Už kelių valandų atsisveikinu ir pasuku 
vėl į vakarus, nuolat atsisukdamas atgal, 
dairydamasis Suvalkijos pusėn ir stebėda
ma padangę. Grįžtant nuotykių buvo ma
žiau, laivą pasiekiu laiku.

IV.
Plaukiam vėl Tilžėn, vilkdami kelis bai

dokus. Mus lydi antras lietuviškas laivas, 
taip pat su keliais baidokais. Pusiaukelėj 
mus pagauna lėktuvai ir šį kartą savo pa- 
trankėlėmis puola išimtinai garlaivius, ne
kreipdami dėmesio į baidokus. Neperdaug
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Klajūno užrašai
(Atkelta iš 2-ro psl.)

j e rūksta gaisrų dūmai, tarsi liepsnotų vi
sas buvęs Lietuvos - Vokietijos pasienis. 
Nuo Nemuno iki fronto yra padorus ats
tumas, bet parako kvapas juntamas. Lėk
tuvų praskrenda daugiau, matosi ir vokie
čių, daugiausia transportinių, lėktuvų. Ne
teko pastebėti, kad sovietų lėktuvai būtų 
bandę pult vokiečių lėkuvus, arba atvirkš
čiai.

Abiejose Nemuno pusese traukia didžiu
lės karvių bandos. Jų pertvinkę ir perdegę 
tešmenys dar padidėjo, jie kabo primin
dami žmonėms apie pienų, bet tie žmonės 
tariasi staiga tiek išaugę, jog jiems jokio 
pieno nereikia, jie užimti karo žudynė
mis ... Gražūs juodmargiai galvijai, Ryt
prūsių olandais vadinami, kadaise konku
ravo žemės ūkio parodose vienas su kitu 
savo kilme, produkcija, pieno riebumu, o 
dabar jie yra pamiršti, jų vertė buvusi iki 
keliasdešimt tūkstančių markių dabar ne
siekia nė vieno pfenigio ... Viskas apsi
vertė aukštyn kojomis.

Tos karvių bandos matos visur. Jos, kar
tu su pabėgėlių gurguolėmis, traukiasi per 
Tilžės tiltą, plaukia per Nemuną, klaidžio
ja pagal kanalų pakraščius, laisvos kaip 
niekad ir gailestingai baubia, lyg ko mal
daudamos. Bet ir jų šeimininkai išklydo į 
keliones. Negalėdami patekti ant Tilžės 
tilto, jie bloškiasi prie Rusnės, bet ten jų 
daug žūna nuo lėktuvų puolimo. Vienas 
garlaivis buvo paskirtas jų perkėlimui per 
Nemuno žiotis, tad sugrįžę pasakoja šiur
pias scenas.

Atsikvepiam, kuomet vėl gaunam plauk
ti į Karaliaučių. Stiprus rudens vėjas mė
to mūsų velkamus baidokus, plaka prie 
kanalo šonų, kas sudaro didelių sunkumų 
vairuojant, ypač kanalo posūkiuose. Ru
dens debesys būriuojasi aukštai, kartais 
juos papuošia žuvėdrų būriai, kada jos at
skrenda kartu su jūrų vėju, oro srovėmis 
tingiai plaukdamos, tarsi sportuodamos, 
kaip žmonės sklandytuvuose.

V.
Pasiteiravus atrodo, kad bus galima gaut 

pirkt pas ūkininkus kiaulių ar veršių, bet 
tam reikia būtinai druskos.' Nutariame 
druska apsirūpinti Karaliaučiuje. Dar pa
tys nežinome nei kur nei kaip, bet gauti 
reikia.

Karaliaučius susijaudinęs Tilžės likimu. 
Mums pataria daugiau ten nevažiuoti, nes, 
esą, baisiai pavojinga. Bet mes atsakome, 
kad tokios pat nuomonės Tilžės žmonės 
apie Karaliaučių, mums jie patarė niekad 
neplauki į Karaliaučių... Po ilgų klausi
nėjimų surandame druskos sandėlius ir už 
sviesto pūkelį gauname keletą maišų drus
kos, kuriuos laimingai nugabenam garlai
viu ir paslepiam. Pasirūpiname ir kelioli
ka didelių statinių mėsai sukrauti, — šiek 
tiek baimės, kiek drąsos ir miklumo taip 
taikliai paritinti statinę, kad ji įsiristų, tar
tum vėjo papūsta, tiesiog į garlaivio liu
ką ir nudardėtų laiptais žemyn ... Dabar 
galime pagalvoti ir apie mėsą.

Gadiname įsakymą plaukti Tilžėn, jeigu 
galima bus pasiekti. Įsakymas buvo duo
tas vėlokai pavakare, bet mūsų bailokai 
atsargus kaiptonas nutaria išplaukti tuoj 
pat ir apsinakvoti kelis kilometrus toliau 
nuo Karaliaučiaus. Vėliau mes visi pripa
žinome, kad šis jo žygis buvo šimtapro
centiniai teisingas.

Didesnė įgulos dalis jau buvo nuėjusi 
gulti, kuomet pasigirdo lėktuvų ūžesys. 
Mieste ėmė staugti gailiais balsais prieš
lėktuvinės sirenos. Tirštus rudens debesis 
skrodė gaudomosios prožektorių šviesos, 
susikryžiuodamos aukštybėse. Miestas pa
skendo tamsoje, bet vos keliolikai minu
čių. Greit visa padangė nušvinta pirmos 
lėktuvų bangos numestomis pakabinamo
mis “likternomis”, lėtai ant parašiutų be- 
sileidžianiais žibintais, kuriiį šviesa tokia 
akinančiai stipri, kaip Kalėdų eglučių ma- 

gnezijos. Stoviu ant garlaivio palubės ir 
stebiu didingą reginį.

Pragaras prasideda. Dusliai ir sunkiai, 
banga po bangos, ūžauja lėktuvai. Jie mė
to padegamas, sprogstamas, sunkias ir len
gvas, bombas. Priešlėktuvinė artilerija 
veltui atsišaudo, bet ji tėra tiek kenks
minga, kaip menko šunelio lojimas mėnu
liui. Padangė nušvinta visokio raudonu
mo atspalviais, nuo įkaitintai baltos, gels
vos, ružavos iki tamsiai raudonos. Visas 
uosto rajonas ir miesto centras, kaip ištisi
nė ugnies jūra. Mūsų vaizduotė stengiasi 
atspėti, kas ten darosi su gyvais žmonė
mis, užkluptais toje prūsiško militarizmo 
tvirtovėje. Prieš tą viską koks menkas yra 
sukurtas senovės rašytojų bei pamoksli
ninkų pragaro vaizdas, vaizdas sukurtas 
žiūrint į menką ugniakalnio išsiveržimą, o 
čia yra šimtas ugniakalnių!..

Tik sugrįžę iš kelionės atgal į Karaliau
čių mes susidarėme pilną vaizdą, kas tą 
naktį dėjosi Karaliaučiuje. Iš gyvų įvykio 
liudininkų ir iš miesto smulkaus apžiūrė

vaizduotėspapildėme anos naktiesjimo
smalsumą. Mažu motoriniu laiveliu C
lietuviai stovėjo to puolimo metu Kara-
liaučiaus uoste ir kada iš subombarduotų 
alyvos tankų išsiliejęs ant vandens aliejus 
ėmė degti, tai jie suskubo per degantį van
denį išplaukti ir išsigelbėti, nors gerokai 
apsvilusiu laiveliu. Matome nuo tos ugnies 
aukštai apdegusius storus uosto polius, ku
rie kalba geriau už liudininkus. Sudegė ir
žmonės, kurie bandė išsigelbėjimo ieškoti j 
vandenyje. Sudegė ir tie, kurie bandė pa
bėgti automobiliais, nes užsidegė gatvių 
asfaltas. Jų nuo gaisro susproginėję lavo
nai liko automobiliuose. Kelios Karaliau
čiaus miesto salos, sudegus tiltams, buvo 
atskirtos nuo bet kokio išėjimo ir liko ug
nies jūroje. Mieste lavonų kvapas, jų daug 
užgriuvusiuose namų rūsiuose. Vienas lai
vas uoste, aptvertas spygliuotomis vielo
mis, visas išdegęs. Jame buvo laikomi ka
ro belaisviai. Jie sudegė kartu su sargybi
niais.

Senoji Karaliaučiaus pilis išdegusi ir ap
rūkusi, senoji kryžiuočių didybė, šimtme
čiais bylojusi vokišką stiprybę bei išpūstą 
didybę, negrįžtamai dingo. Bismarcko, ge
ležinio kanclerio, statula taip pat pajuo
dusi, jo ūsai apnešti sugriuvusios istorijos 
dulkėmis ir toj laužo aplinkoj atrodo taip 
ne vietoje, taip juokingai, kad prašyte 
prašosi nugriaunama, tarsi iš gėdos netu
rėtų kur dingti. Ūžtelėjusi vėjo srovė nu
šluoja pilies mūro dulkes ir atsargumas 
liepia laikytis toliau nuo visų namų, bei 
mūrų, nes jie kiekvienu momentu gali su
griūti. Viduriu gatvės praeina trys susika
binę akli kareiviai, tokie jauni, bet besvei
kates ir ateities...

Išplaukus iš Karaliaučiaus buvo juokin
ga skaityti vokiečių propagandos ministe- 
rio, Dr. Goebbels, straipsnius apie naujos 
rūšies kareivius, apie politiniai įsisąmoni- 
j tįsius karius, kurie vieni šiuo metu tegalį 
apginti Vokietiją. Tai aiškus patvirtini
mas, kad po liepos 20 dienos pasikėsini
mo kariuomenė suskilo į du lagerius ir na
ciams beliko pasitikėti tik partiniais ka
reiviais, kurių nėra jau taip daug, aiškiai 
mažiau už visą vokiečių kariuomenę ...

Tilžės pasiekti neįmanoma. Mes sustoja
me keletas kilometrų nuo fronto. Gyvento
jai paskubomis iškraustomi ir išvažiuoja. 
Kitą dieną tame kaime telieka vienas gy
ventojas, buvęs vietos ūkininkų vadas, tai
gi atkaklus nacis, su uniforma, bet jis 
krausto savo turtelį į vežimus. Bet ką tas 
vokietis gali paimti, iš to didelio ūkio?.. 
Išvada logiška, reikia ten pabandyt laimės, 
nors jis ir nacis ir turtingas žmogus, o, pa
gal mūsų liūdną patirtį, turtingiejie grei
čiau užsiundo šunimis, kaip ką nors duo
da, vis primindami, kad tu esi svetimša
lis ir nevertas net maisto kortelių. Bet aš 
vistiek bandau savo laimę.
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Pradžioje vietos “vadas”, atseit mažas 
Hitlerio vietininkas, kalba baisiai rūsčiai, 
bet įsikiša jo žmona ir jis atsileidžia. Iš- 
tikro, jis negali paimti kelių paršų, jis juos 
parduoda, tik pataria niekam neišduoti tos 
baisios paslapties: tokio nusikaltimo prieš 
visą badaujančią vokiečių tautą... Kada 
aš varausi peršu būrį į laivą, tai jis pa
šaukia mane atgal ir priedui duoda paau
gusį veršelį, kuris buvo užmirštas klojime. 
Subėga daugiau mano bendradarbių ir 
mes sugename per siauroką lieptą paršus 
į laivą, kitus tenka užvilkti už ausų įsiki
bus, bet su veršiu sunkiau, jis bliauna ir 
dairosi į namus. Patyręs ūkininkas, bai
siai ramus žemaitis, nusijuosęs kelnių dir
žą užneria jam ant kaklo ir tempia lieptu 
laivan, bet vos įpusėjus veršis pasispardo, 
šoka į šalį ir su jūreiviu nukrinta į van
denį, tik žemaičio klumpes pamatome 
plaukiant virš vandens. Juokas ir pyktis 
apima mus, skubame gelbėti bėdon pate
kusius. Kaž kodėl veršį ištraukiame pirmą, 
jau palindusi po laivo sparnais, o jūreivį 
vėliau, kuris tuoj nuskuba pagauti savo

keli klumpes, primenančias tėviškę.

Iki vakaro buvome užimti gyvulių sker
dimu, valymu ir mėsos sūdymu. Visi link
smi ir patenkinti. Niekas mums netrukdo, 
nes nėra pašalinių žmonių. Moterys čirš
kina šviežienos ir po ilgo laiko mes prisi- 
kertame mėsos iki valiai. Einame gulti vė
liai, kuomet toliau, rytuose, prasideda pa
trankų šaudymas.

Sočiai prisivalgius sunkiai užmiegu ir 
sapnuoju Lietuvą, kelis kartus pašoku iš 
miego ,nes man vis atrodo, kad kaž kas 
manęs šaukiasi pagelbos ir negali prisi
šaukti. Viskas, kas dienų dienomis buvo 
rūpestingai slepiama pasąmonėje, staiga 
išsiveržė paviršiun ir sprogo ... Užmiegu 
teik paryčiu, labai mažai pailsėjęs.

Gauname naują įsakymą. Turime nu
plaukti kelis kilometrus žemyn ir ten pa
laukti, kol kelis baidokus pakraus kiaulė
mis, mes turėsime jas gabenti į Karaliau
čių. Žmonės ten jau gavo įsakymą kraus
tytis, bet dar kaimai pilni gyventojų. Pa
ragautos mėsos skonis sužadina mano mei- 
jsteriui norą nusipirkt didelę lašininę kiau
lę, nes jis bijo grįžti ant kūdų maisto kor
telių. Jis nemoka vokiškai, tad pasiima 
mane kaip vertėją.

Apėję keletą kaimų, pagalios, suranda
me moteriškę, pabėgėlę iš Tilžės, kuri su
tinka kiaulę parduoti. Jai kraustantis ji 
neturės kur jos padėti ir tektų valdžiai už 
dyką. Ji užsiprašo tikrai aukštos kainos, 
mes deramės ir sumokėję pinigus varomės 
kiaulę į laivą. Nelaimei, mus pamato kai
mo seniūnas ir užpuola klausinėti, kas ir 
kaip. Aiškinamės, kad kiaulę pirkome, jis 
mano, kad mes pavogėme, nes niekas ne
gali kiaulių parduoti, toks įsakymas. Mū
sų nuomonės aiškiai skiriasi. Pasakyti pas 
ką pirkome taip pat negalime, nes ta mo
teriškė pakliūtų bėdon. Sakome, kad pir
kome, bet nežinome kur. Bet jam yra vis
tiek, mes šiaip ar taip esame kalti, verti 
sušaudymo. Jis mus sutvarkysiąs. Gaila 
būtų žūti už prūsišką, nors labai riebią, 
kiaulę.

Tuo metu pasirodo keletas rusiškų lėk
tuvų ir seniūnas baisiai išsigąsta. Jis nu
skuba slėptis, o mes greit tempiame kiau
lę į laivą, nors paprasčiau būtų kiaulę pa
likti ir dumti vieniems sveiką kailį gelbs
tint. Vos spėjame užtraukti kiaulę ant lai
vo tuoj pakeliame garą ir nieko nelauk
dami išplaukiame. Jau mums pradėjus 
judėti ant kranto pasirodo kaimo seniūnas 
su kitu vokiečiu ir įnirtusiai mostaguoja 
rankomis, nes lėktuvų pavojus jau praėjo. 
Mes nepaisome į jų ženklus ir žodžius jo
kio dėmesio, bet tik tiek suprantame, kad 
jis tuoj pasiųs raportą į Labguvą ir mus 
policija ten pačiupinės. Gal būt, bet gyvos 
kiaulės tikrai neras, mėsą, gi, žinome kaip 
slėpti.

(Bus daugiau)



“PELKIŲ ŽIBURĖLIUI” BAIGIANT 
TREČIUOSIUS DARBO METUS

Sekdamas mūsų teatro ir teat- 
Talų pasirodymus, bei skaityda
mas spaudos ginčus, pagyras ir 
aimanas, negaliu atsistebėti vi
siems gerai žinomu, bet kažkodėl 
nutylimu, neiškeliamu reikalu. 
Nežinau kodėl mūsų vienintelė 
meniška radijo programa, pava
dinta “Pelkių Žiburėlis”, atlie
kanti labai didelį lietuvišką dar
bą, neįtraukiama į jokias mūsų 
menininkų apžvalgas ar nors į 
kultūrinių įvykių kronikas.

Jau baigiasi treti intensyvaus 
“Pelkių Žiburėlio” darbo metai. 
Sakyčiau, rekordinė sukaktis 
bet kokios lietuviškos radijo va
landėlės, kuri taip reguliariai ir 
įvairiai kiekvieną sekmadienį 
duoda kruopščiai paruoštas pro
gramas, atliekamas teatro akto
rių meniška forma.

Visuomenė skundžiasi, kad te
atralai neprisitaiko prie publi
kos pageidavimų, kad vaidina 
mieliau nelietuviškus veikalus, 
kad yra brangininkai, kad, no
rint suruošti spektaklį vaikams, 
reikia režisorių samdyti... ir t. 
t. ir t. t.

Teatralai, savo keliu, atsiker
ta, kad gerų lietuviškų veikalų, 
įmanomų šiomis sąlygomis pa
statyti, nesą, kad gerbdami teat
rą, kaipo meną, “chalturinti” ne
norį; o dėl režisorių samdymo— 
gi tie patys, kurie šaukia, taip 
pat gauna algas už lietuvišką 
darbą, tik kitoje srityje ...

O kai aktoriai ištisus trejis 
metus skaito, deklamuoja, vaidi
na išimtinai lietuviškus kūri
nius, kai aukoja vienintelę laisvą 
dieną — sekmadienį, visuomenei, 
kai už tai ne tik nė cento ne
gauna, bet dažnai nuvagia už
darbio valandas repeticijoms, vi
siems šaukliams šitas darbas 
neatrodo vertas net prisiminti.

Man reikalas atrodo visiškai 
kitaip. Negalint teatre pastatyti

• monumentaliausių lietuviškų 
scenos veikalų, kaip Balio Sruo
gos “Kazimierą Sapiegą”, “Mil
žino Paunksmę”, ar “Apyaušrio 
Dalią”, taip pat didelių sceninių 
reikalavimų turinčią Binkio “Ge
neralinę Repeticiją”, ar Škėmos 
ir kitų dramas, girdime jų iš
traukas ar net ištisus veiksmus. 
Ir mums nereikia rūpintis bilie
tais, keliauti į kitą galą Čikagos, 
stumdytis prie durų ir vietų. Ak
toriai ir spektakliai patys atei
na pas mus, į namus; tik labai 
kukliai ir paprastai: be skelbi
mų, be paruošiamų straipsnių, 
Fe galimybės išgirsti mūsų pa
dėkos — teatre įprasto plojimo.

Žinoma, radijas nėra teatras, 
kaip ir teatras nėra radijas. 
Kiekvienas turi savo reikalavi
mus, savotiškas galimybes, savi
tą paskirtį. Tačiau, man atrodo, 
“Pelkių žiburėlis” yra geriausias 
atsakymas tiems, kurie dėl anks
čiau minėtų priežasčių, puola 
teatralus. Jei aktoriams lietuviš
kas žodis nebūtų mielas, jei jiem 
nerūpėtų jo puoselėjimas, var
giai ar šioji programa gyvuo
tų ?. .

Mes juk girdėjome kone visus 
lietuvių rašytojus, klausėmės 
net šiomis sąlygomis neįmano
mos teatre pastatyti “Apyauš
rio Dalios”, “Generalinės Repeti

cijos”, “Kanarėlės”. Girdėjome 
apie autorius, jų darbų apžval
gą, biografijų metmenis. Klau
somės vertingų, niekur kitur dar 
neįvestų muzikos valandėlių. 
Šiais metais girdime vaikams 
skirtus sekmadienius, kurie pa
siekia šimteriopai daugiau, nei 
kadaise, gerų norų turėję moky
tojai, patys skaitydami, deja, 
meniškai skaityti nemokėję. 
Keista todėl, kad mokytojai, 
taip besirūpindami jaunimo su
dominimu lietuviškąja literatūra, 
nei karto nepaskatino prie leng
viausiai ir greičiausiai prieina
mo reikalo — pasiklausymo 
“Margučio” sekmadienį.

Mūsų lietuviškosios akademi
nės organizacijos reiškiasi gyvai 
ir šakotai. Visgi, “šviesos” Sam
būris iškyla, lyg švyturys, per- 
kukliai jau pasivadinęs pelkišku 
žiburėliu. Nemanau, kad taip la
bai lengva paruošti programas, 
suredaguoti, pririnkti muziką ir 
laiku oro bangomis išsiųsti. Juo 
labiau, kad dažnai dalyvauja ne 
vienas, o keli aktoriai, kuriems 
taip pat reikia kelis kartus sa
vaitėje susieiti, surepetuoti, net 
minutes išskaičiuoti. Visą šį su
dėtingą organizacinį ratą, kaip 
skelbiasi, suka pati “šviesa” ir, 
mano nuomone, yra gyviausiai iš 
visų veikiančių organizacijų įsi
jungusi į kultūrinį darbą. Jos 
pastangos išlaikyti akademišką 
stilių, skleisti lietuvišką raštą 
pasiruošusių aktorių lūpomis, 
tuo pačiu nenusileisti pasyviam 
kalusytojo skoniui, bet jį kelti 
— yra ne tik sveikintinas, bet ir 
dėmesio vertas žygis.

Šitokia trijų, visai skirtingų 
organų: “Margučio”, “Šviesos” 
ir aktorių sąjunga aiškiai paro
do, kad norint ir atkakliai dir
bant, galima rasti bendrą kalbą 
ir vieną tikslą. Tai yra tikrai 
gražus pavyzdys mūsų neramiai 
visuomenei, kad įvairiausių pa
kraipų žmonės jungiasi didžiau
siam ir aukščiausiam šių dienų 
tikslui — skleisti ir palaikyti lie
tuvybę. Klausytojas tikrai turė
tų būti dėkingas “Margučiui” už 
skiriamą laiką, “^šviesai” už or
ganizavimą, o aktoriams už pa
čią programą.

Tikėdamasis, kad “Pelkių ži
burėlis” gyvuos ir toliau, norė
čiau primiinti dar vieną dalyką: 
geras skaitymas, kaip ir gera 
muzika, su malonumu klausomas 
ir antrą ir trečią kartą. Stebėda
mas programas, jaučiu, kad 
“Pelkių žiburėlis” vengia pasi
kartojimo ir vis ieško naujų au
torių, bei neskaitytų kūrinių. Bet 
yra buvę tikrai puikių progra
mų, kurias, manau, daugelis 
klausytojų, kaip ir aš, labai mie
lai dar po keletą kartų paklau
sytų. Tokie perliukai, kaip Pul- 
gio Andriušio “Neįleido” — Ke- 
lečiaus perduoto, Donelaičio “Me
tai” —Dikinio, Vienažindžio ei
lėraščiai — Gaudrimo, dramos 
veikalų pastatymai ir daugelis 
kitų, kurių neįmanoma čia iš
vardinti (nes kiekvienas iš skai
čiusiųjų, be išimties, turėjo “sa
vo žirgelį’”), būtų daug mieliau 
klausomi, nei apvalkiotos, kas
dieninės šabaniausko plokštelės.

Klausytojas

Apie naujus filmus

Boris Godunov
Pradedant kalbėti apie A. 

Puškino libretu ir N. P. Mous- 
sorgsky muzika paruoštą ope
rą Boris’as Godunov’as man 
prisimena toks pasakojimas:

Kartą sovietinio miesto gim
nazijos rusų literatūros mo
kytojas staiga paklausia nera
miai laikiusį mokinį:

— Kas parašė Boris’ą Godu- 
nov'ą?

Mokinys sumyšta ir tyli.
— Aš pakartotinai klausiu: 

kas parašė Boris’ą Goduno- 
v’ą? Atsakyk!

Mokinys, kiek patylėjęs;
— Ne aš, draugas mokyto

jau.
— Sėsk!
Pasibaigus pamokai moky

tojas mokytojų kambary kal
basi su draugu direktoriumi 
ir praneša, kad draugas mo
kinys Piotr Ivan Piotrovič ne
žino kas parašė Boris’ą Godu- 
nov’ą. Jiedu nutaria, kad čia 
kaž-kas netvarkoj ir tą reika
lą taip lengvai negalima pa
miršti.

Kitą dieną per rusų literatū
ros pamoką draugas mokyto
jas jau klausia visos klasės:

— Sakykite, draugai, kas 
parašė Boris’ą Godunov’ą?

Klasėje visiška tyla.
Po visų pamokų susirūpinęs 

draugas mokytojas eina šali
gatviais namo. Jį pastebi NK
VD viršininkas ir pribėgęs 
klausia, kas naujo, kas gero.

— Neįtikėtina, drauge komi
sare. Vakar klausiau draugą 
mokinį Piotr Ivan Piotrovič, 
kas parašė Boris’ą Godunov’ą, 
bet jis užsigynė nežinąs, šian
dien net visa klasė išsigynė 
apie tai nieko nežinanti.

— Hm. Tikrai ten kaž kas 
negerai. Na, pažiūrėsime, pa
tikrinsime.

Kitą dieną Piotr Ivan Piot
rovič į pamokas neatvyko.

Už kelių dienų NKVD virši
ninkas sutinka rusų literatūros 
mokytoją ir džiaugsmingai pa
reiškia :

— Žinote, porą dienų Piotr 
Ivan Piotrovič gynėsi nieko 
nežinąs, bet šiandien prisipa
žino: jis parašė Boris’ą Godu
nov’ą.

Bet dabar tą “paslaptingą” 
kūrinį galima matyti JAV-ių 
kino teatruose, kaip sovietinės 
gamybos importuotą filmą, pa
gamintą 1954 mt. Maskvoje.

Filmas pagamintas gerai ir 
meniškai. Sovietinės propa
gandos labai nedaug ir ji akin 
nestringa. Filmas įdomus lie
tuviams dėl to, kad ten net ke
letą kartų minimas Lietuvos 
vardas, jis taip pat gražiai 
spindi ir angliškame tekste 
ant ekrano.

Veiksmas vyksta 1598 mt. 
Nors iš savo istorijos žinome, 
kad tada Lietuva jau buvo 
prarandanti savo galybę, ta
čiau “Boris’e Godunov’e” vie
na pagrindinių minčių yra 
Lietuva ir jos galybė, kuri te- 
beverčia drebėti Maskvą. Ma
tome Rusijos-Lietuvos pasienį
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iš rusiškos pusės. Pasienio už
eigos namuose šeimininkė yra 
lietuvė (nors ir rusiškoje te
ritorijoje), nes tokią nuomonę 
susidarome matydami jos lie
tuviškus tautinius rūbus, net 
su gintarais, matydami jos 
gražų, pailgą veidą ir šaunų 
sudėjimą. Į ten atvykstą rusai 
yra trumpi ir plačianosiai, 
kresni, neišvaizdingi. Parodo
ma ir už laukų esanti Lietuva, 
kurią matome papuoštą liau
diška medžio kūryba, prime
nančia mūsiškus pakelės smui
kelius. Ten matomi lietuviški 
laukai, esą nežinomoj geogra
finėj padėty, primena tikrus 
Lietuvos ' gamtovaizdžius su 
kalneliais, miškeliais. Tai Lie
tuva, kuri kai kam yra išsigel
bėjimas, viltis (filmo minti
mi) .

Boris’ą Godunov’ą vaidina 
A. Piragov, kuris savo atlieka 
puikiai. Režisūra, kostiumai, 
scenovaizdžiai yra tikrai geri.O

Šis filmas, nežiūrint kad pa
gamintas Maskvoje, primena 
buvusią Lietuvos didybę ir lie
tuvių politinės bei kultūrinės 
įtakos stiprumą.

Alg. Gustaitis

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, Oti
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.
VERTIMAI ANKETOS - LAIŠKAI

JOS. F. BUDRI,K 
FURNITURE, INC;

3241 So. Halsted Street
Tel: CAlumet 5-7237 

®
TELEVIZIJŲ

IŠPARDAVIMAS
.21 col. CBS, Staline ........... $ 89.95
21 col. Zenith, Staline ....... $119.95
21 col. Admiral Console .... $149.95 
17 col. RCA-Victor ............... $ 69.95
21 col. RCA-Victor ............... $129.95
21 colio Philco ..................... $139.95
21 colio Travler ................... $ 99.95
21 col. Gen. Electric console $139.95 
24 colių Consolette............... $139.95
24 col. General Electric ..... $159.95
24 colių N. Kaimus ............. $109.95
21 col. Sonora radio ir phono-

grafas kombinacija ........... $149.95
21 col. Admiral kombinacija, •

vertės $595.00 už ................ $279.50 
Trumpųjų bangų ir FM radios $ 89.95 
Hi-Fi console radio ir automatiškas

phonografas, vertės $299.50
už ...............................   $149.50

FM ir AM radios po .... ...... _$ 24.95
Radios su laikrodžiu ........... J $.14.95
Mažos radios atpigintos ........ : $ 11.95
RCA-Victor automatiškas phono

grafas Nr. 45, nupigintas $ 24.95 
Stalinis (3 speed) automatiškas 
phonografas ir radio ............   $ 34.95
Springsiniai phonografai po $ 19.95 
Elektriniai maži phonografai

po ......................................... *<■’$ 5.95
Maži rekordai, 7 colių vienas, po 7c.

Budrikes viską garantuoja ką par
duoda. Televizijas ir radijas į 30 die
nų turite progą apmainyti.
SUTAISOME TELEVIZIJAS PIGIAI.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
■'y ; ■_

Atdara pirmadieniais ir ketvirtadie
niais vakarais iki 9:30. .Sekmadieniais 
nuo 10 iki 5 vai. po pietų.'
Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles. Mįslių atspė
jimo kontestas. Dovanos.

Skaitykite “N-nas” ;



Nepajudinama Atrama
(Proliteratūrinis feljetonas)

Knygų recenzentas su dviem 
algebriniais “X” nežinomais 
savo varde — Xerx — kartą 
skaičiavo, kiek kartų Aloyzas 
Baronas viename savo “nove
lių romane” pamini velnią. 
“Po velnių”, “velniop”, “kurių 
velnių” ir pan. Recenzentas 
Xerx surado, kaip grybautojas 
vienoj vietoj užtikęs voveruš
kas, nesuskaičiuoj amas galy
bes.

Kitas žmogus, nerecenzentas 
ir net ne knygų kritikas (kas 
gali būti lengviau už knyginės 
kritikos surašymą!), bet toli 
gražu ne blaivininkas, susido
mėjo, kiek kartų Aloyzo Ba
rono apysakos bėgyje meta už 
kalnieriaus? Tas skaitytojas 
mesdavo už kalnieriaus (ar 
ant danties), skaitydamas Alo
yzo Barono raštus, laikydama
sis griežtos sistemos: tada me
ta, kada skaitinio veikėjai nu
geria.

Daropojęs iki pabaigos, jis 
visad buvo girtas kaip Cicero 
šiaučius (nemoderniškas, bet 
tradicinis, posakis).

Taip naujausios apysakos 
“Atrama” pirmoj skilty tuo
jau skaitome: ...kuriame šalia 
kvepiančių naminių dešrų gu
lėjo du buteliai naminės.

Tik kiek paskaitę, vėl ran
dame: ...buvo triukšmingi ir 
šviesūs vakarai, ir smuklių už
rašai su skambančiais vardais 
ir b u t e 1 i a i s blizgėjo kaip 
žvaigždės.

Kad apysaka būtų moderni
nė (dabar pavasaris), ten įvel
ta pavasarinių nuotaikų. Kad 
ta apysaka būtų filosofinė, ten 
pridurta baroninės-šopenhaue- 
rinės filosofijos.

Prie pavasarinių nuotaikų 
tenka priskirti šie perlai: 
...kvepėjo moterys ir liepų ka
čiukai.

(Nedetalizuota, kaip “kve
pėjo moterys”? Nepateikta įro
dymų, kas ir kada ant liepos 
matė “kačiukus”.)

Pavasarinių nuotaikų tąsoj 
yra dar: ...draugai susisodinę 
žmonas ant kelių žiūrėjo į te
levizijos stiklą.

(Nepaaiškinta, ar tai jų nuo
savos žmonos — ir kaip gi ro
jiškai tas šeimos židynėlis įsi
vaizduojamas! Ar tai buvo 
tiktai artimo žmonos — tada 
tai vyrams aiškiau.)

Iš šopenhauerinės filosofijos 
(tarmiškai: pilvosopijos) pa
stebėti šie perlai: ...valkatos ir 
milionieriaus pelenų kvapas 
toks pat. (Ne vien tik pelenų!) 
...gyvenimo vandeny žmonės 
nardo kaip žuvys ir ryja vie
nas kitą (“gyvenimo vanduo” 
labai skysta sąvoka. Nevisos 
žuvys ryja viena kitą; tik ly
dekos). ...pinigas kalba visom 
kalbom. ...nublunka gražiai 
dažytos sienos ir veidai.

Galima būtų, ateinant auto
riui talkon, siūlyti daugiau su- 
filosofinti kiekvieną kūrinį. 
Įterptiniais filosofiniais saki
niais naudinga pamarginti sa
vo raštą. Ilgai nerinkus, į tą 
pat “Atramą” galima be žalos 
pridurti: dega smuklės iška

lbos ir gyvenimas; girtos sme-

! genys mėgsta filosofiją; pra
keikto klausimo neišspręsi be 
keiksmo; mylėk savo artimo 
žmoną; danguje matau lėktu
vą, o saulės nematau; in vino 
veri tas (lietuviškai išvertus 
nueitų už naują, originalų ir 
perdėm filosofinį posakį).

Stilistiškai reikia drėbti dau
giau vaizdų, lipdyti juos vie
nas ant kito, kaip Pautienius 
su pointelizmu. Pav. yra saki
nys: ...žmonės lindo į namus 
ir krautuves, virš galvų skrido 
lėktuvai ir žeme riedėjo maši
nos, ir laikraščiai degė rie
biom ir rėkiančiom antraštėm.

Kad tas sakinys būtų visai 
“pointelistinis”, kaip buvo už
simota, bet neištesėta, galima 
pridurti: ...ėjo moterys išbal
tintais veidais ir kvepėjo; gra- 
borius žiūrėjo pro langą ir 
laukė pinigų už lavoną; be
dantę burna senė kramtė kie
tą ridikėlį; beviltiškai apka
binęs stulpą girtuoklis vėmė 
ant šaligatvio; žmonės lindo į 
smukles, kurių iškabos bliz
gėjo kaip žvaigždės...

Reikia drėbti sodriai, poin- 
telistiškai. Skaitytojas viską 
praryja, net knygų recenzen
tų recenizjas.

Grįžkime gi atgal, prie “At
ramos” pabaigos. Ji yra pas
kutinis akordas, kuris pasilie
ka atmintyje.

...— Užeisiu stiklo alaus, — 
ištarė pats sau Pranas ir įėjo 
į vieną smuklių. Ten ūžė, 
skambėjo, ginčijosi būrys, ku
ris jieškojo atramos. Ir po pus
valandžio atrodė kitaip. Nebe
buvo graudulio ir vienatvės ir 
buvę vaizdai arba tolo, arba 
artėjo iki nuostabaus ryšku
mo. Bėgo valandos, siūbavo 
dūmai ir skambėjo stiklai, už 
kurių bandė užsitverti...

Taip autorius įrodė pasiim
tą temą: čerka nugali. Reikia 
gi mums ir filosofinio pamu
šalo, kada keliame taures. 
Grindžiame tai baronine - šo- 
penhaurine filosofija: viskas 
atrodo kitaip, gyvenimas aiš
kus, smuklės iškaba t e ž i b a 
kaip žvaigždė! 

e

“Atrama” pasirodė spaudo
je balandžio 28 dieną, o ge
gužės 2 dieną išsišoko spau
doje tūlas blaivininkas Al. B. 
ir nušnekėjo prieš alkoholį. 
Tas blaivininkas Al. B. iškuo- 
neveikė visas patriotines or
ganizacijas, kurių parengi
muose bufetai “žiba kaip žvai
gždės”, nes dėl tokių parengi
mų “Atramos” Pranai ir Pra- 
neliai prasigeria, praleidžia 
ten visus savo žaliukus, o ALT 
ir Balfas iš to lobsta. Ar tik 
tas blaivininkas nevaro čia 
akcijos prieš ALT, susitaręs 
su šefu ir Co? Jis mums ne
paaiškino, “kodėl, kodėl, ko
dėl negerti?”, bet tiesiog varo 
kylį į patriotinių parengimų 
bufetus.

Mes tam blaivininkui Al. B. 
kartu su “Atrama” atsakysi
me: kodėl, kodėl, linksmam
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VAU J AS LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJOS

TOMAS

Letuvių Enciklopedijos VIII 
tonas jau išspausdintas ir ati
duotas įrišti. Jis apima Gua
dalajara — Instrumentacija. G 
ir H raides redagavo Pr. Če
pėnas, I, Į ir Y — J. Girnius. 
Jiems talkininkavo 176 ben
dradarbiai, įvairių sričių spe
cialistai.

Iš didesnių straipsnių pami
nėtini: Gudija, Guma, Habs- 
burgai, Hanza, Heidegger, He
gel, Herezija, Hititai, Home
ras, Honorijus, Horacijus, Hu
go, Humanizmas, Humoras, 
Iliustracija, Impresionizmas, 
Indėnai, Indija, Indoeuropie- 

nebūti?
Iš užburto rato — gerti ar 

negerti — visad rasime išeitį 
su Barono veikėjais. Tik apsi
dairyk, kur smuklės užrašas 
“blizga kaip žvaigždė”, o ten 
in vino veritas.

“Atramos” Pranai ir Prane- 
liai mums reikalingi. O dėl 
“kvepiančių moterų” ir “liepų 
kačiukų” nesiginčysime, tegu 
tai blaivininkai, kaip Al. B., 
analizuoja. Mes žinome seną 
lietuvišką istorinį posakį: be 
pusbonkio nesuprasi, ir džiau
giamės, kad jis yra tikra “At
ramos” atrama.

Dėdė Barnabas 

Z
Apžiūrėkite! Išbandykite! Nusipirkite!1956 METU BUICKį 

arba pasirinkite
VIENO SAVININKO VARTOTĄJĮ
dabar rodomu mūsų automobilių parduotuvėjeCONLEY BUICK COMPANY

7651 So. Halsted Street, Chicago, Ill.
Autorizuotos Buick dalys ir patarnavimai. Nereikia mokėti už atvežimą.

Telefomiokite: HUdson 3-6565
Patarnavimus teikiame 540 West 72nd Street

Atdara kasdien iki 9 vai. vakaro, šeštad. ir sekmad. iki 5 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.

f.

4035 SO. RICHMOND STREET Tek: FRontier 6-6399
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

3ei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu*, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ji> 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų. *
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter!”

O’MALLEY & McKAY. Ine
822 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1H3

Telefonas CEntral 6-5208
Generalini Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

čiai, Inkai, Inkvizicija. Su lie
tuvių gyvenimu susiję dides
nieji straipsniai: Gultuvės, 
Gumbinė, Gustaitis, Hambur
gas, Hamiltonas, Hanau, Hart
fordas, Herbas, Hetmonas, Hy- 
manso projektas, Horodlės ak
tai, J. ir M. Yčai, Ignalina, 
Ylakiai, Ilgasis grašis, Iguva, 
Inkorporacija (Lietuvos į So
vietų Sąjungą), Instrukcija se
nojoje Lietuvos-Lenkijos val
stybėje. Tomą puošia per 450 
įvairių iliustracijų.

Įrištos knygos pažadėtos ati
duoti leidyklai išsiuntimui pir
mąją birželio (3 — 9) savaitę. 
Administracija ruošia išsiun
timui reikalingus sąrašus. De
vintasis tomas pradėtas rinkti-

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

Persiuntimai į Lietuvą 
ATDARA NUO PIRMAD.

IKI PENKTADIENIO 
9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami 
TIKTAI SUSITARUS.

Pirm atvykstant telefonuikit 
dėl susitarimo.

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE STREET 
CHICAGO 4 

Tel.: W Abash 2-9354

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.



DR. V. TER C U O NA s

Padėkime išleisti prof. V. Tumėnienės 
atsiminimus

Dr. Vanda Tumėnienė-Min- 
gailaitė, buv. Lietuvos Univer
siteto vaikų ligų profesorė, 
parašė plačius ir įdomius atsi
minimus. Juose ji atpasakoja 
savo studentavimo laikus, ka
da lietuvės moterys buvo labai 
neskaitlingos universitetuose. 
Ji norėtų, kad dabartinė kar
ta, ypač jaunimas, susipažin
tų su ta tolima praeitim po 
rusų jungu, kai lietuviai moks
leiviai, neturėdami universi
teto savam krašte, veržėsi sve
tur, net užsienin, pasiryžę pa
siekti aukštąjį mokslą kartais 
labai sunkiomis sąlygomis.

Pro mūsų akis praeina jos 
mokslo dienos gimnazijoj, Pe
terburge ir Berno universite
te Šveicarijoj. Būdama aukš
tesnių, negu vidutinių gabu
mų, ji pasiryžo įgyt medicinos 
mokslą, kad galėtų būti savo 
krašto gydytoja. Ji to pasiekė 
gaudama gydytojo diplomą 
prieš I Pasauk karą.

Kai trūko lėšų mokslui tęsti, 
ji sugebėjo pati sau uždirbti 
nemažą sumą pinigų prekyba 
vaisiais iš savo tėvo sodo, ir 
tuo būdu galėjo išvažiuoti už
sienin.

Čia yra labai įdomūs jos 
pačios žodžiai, ta proga pasa
kyti ne tuščiom ir ne ant vėjo: 
“Bet kas tai yra jaunystėje su 
jos drąsumu ir energija nuga
lėti, kad ir didžiausias kliūtis. 
Sustoti pusiaukelėje nebuvo 
mano būdąs” (mano pabrauk
ta).

Šilas autorės sugebėjimas 
pasirinkt ir įvykini gyvenimo 
tikslus, kurie atrodo kartais 
sunk'ai pasiekiami arba visai 
neįvykdomi eilinei moteriai, ■ vų.
yra labai būdingas ir ryškiai i Dr. Tumėnienės atsiminimai 
matomas sekant jos gyvenimą parašyti lengva kalba ir suda- 
iš jos atsiminimų. | ro labai vertingą šaltinį Lie-

Tik prisiminkim kaip daž- tuvos nepriklausomybės laikų 
nai mes lietuviai sustojam pu-1 medicinos istorijai.
siaukelėj ir atsisakom nuo už
sibrėžtų tikslu, sutikę kiek 
rimtesnes kliūtis, o čia “silpna 
moteris” duoda gražius pavyz
džius, ka’p ji sugeba kliūtis 
numatyt iš kalno, apskaičiuoti 
ir nugalėti.

Išsilaisvinus iš rusų prie
spaudos, Lietuvos nepriklau
somybės la'kotarpis suteikė 
Dr. Tumėnienei vadovaujamą 
vaidmenį pediatrijos srityje. 
Kauno universitetas pavedė 
jai organizuoti vaikų ligų ka
tedrą, daryti paskaitas iš vai
ku ligų studentams medikams, 
įsteigti vaikų ligų kliniką-ligo- 
ninę ir ruošti gydytojus spe
cial’sius kovai su vaikų mir
tingumu. Prof. Tumėnienei te
ko būti pirmtakūne kūdikių 
ir vaikų maitinimo, gydymo 
ir jų sveikatos apsaugos ir glo
bos srityse. Be to, ji įsteigė sa
vo privatinę tuberkuliozo 
(džiovos) gydymui ir profilak
tikai vaikų ligoninę-sanatoriją 
A. Panemunėj ties Kaunu. Pa
lyginant per t r u m p ą nepri
klausomybės laiką buvo pa
siekti nemaži laimėjimai toj 
srity. 

Gyvendama tremty Vokieti- —SATURDAY, JUNE 9, 1956

joj, Tumėnienė dirbo UNRRA 
ir IRO vaikų globos ir gydy
mo įstaigose, čia ji aprašo tų 
organizacijų geras ir blogas 
puses, jos pastebėtas ir pergy
ventas. Atvykus iš tremties į 
JAV, ji vaizduoja, kokios sun
kios sąlygos čia įsikurti vyres
nio amžiaus žmogui ir dar mo
teriai. Čia ji priėjo liūdną iš
vadą, kad moteris gydytoja 
šiam krašte vertinama bent 
50% mažiau profesiniam dar
be, negu vyras. Tuo tarpu gy
vendama Lietuvoj ir Vakarų
Vokietijoj ji buvo labai bran
ginama kaipo aukštos kvalifi
kacijos ir patyrusi specialistė, 
kuri mažai turėjo sau lygių 
pediatrijos srity (“As a pedia
trician she must have few 
peers; she has ably demons
trated the extensive know
ledge and experience”). Tokią 
atestaciją IRO davė prof. Tu
mėnienei prieš išvykstant jai 
Amerikon. Vienok tai jos ne
apsaugojo nuo vargingo gyve
nimo šiam visuotinės gerovės 
krašte. Būdama darbinga ir 
tarnaudama kelis metus Dixon 
ligoninėj, ji negalėjo sutaupyt 
kiek daugiau lėšų ir aprūpinti 
savo senatvę pensija kaip 
kiekvienas šio krašto pilietis. 
Jos ištarnauta pensija garbin
gai profesoriaujant Lietuvos 
universitete per 20 su viršum 
metų dėl emigracijos dingo. 
Tai daro atsiminimų pabaigą 
ne tokią šviesią, kaip norėtų 
šio krašto skaitytojai. Vienok 
prof. Tumėnienė aprašė savo 
pergyvenimus Amerikoje to
kius, kaip buvo, nepridedama 
ir netirštindama liūdnų spal-

Prof. Tumėnienė neturi lėšų 
; savo atsiminimams išleisti, 
i Todėl buvo sudaryta komisija 
iš trijų gydytojų: Dr. M. Bud
rienės, Dr. V. Tauro-Tupčiau- 
sko ir Dr. A. Garuno-Garunkš- 
čio jos atsiminimų knygai iš- 

i leisti. Kad palengvintų darbą, 
i Komitetas prašo ne tik gydyto
jus, bet ir kiekvieną lietuvį, 
kuriems svarbu pažinti nepri- 

, klausomos Lietuvos kultūrinė 
I ir medicinos mokslo pažanga, 
paremti šį kilnų darbą, užpre
numeruojant knygą iš anksto. 
Atsiminimai išleisti atskira 

, knyga bus papuošti įvairiais 
j atvaizdais, tarp kitko vaikų 
'klinikos namo Putvinskio g. 
Kaune ir univ-to naujų klini
kų Žaliajame kalne. Kas iš 

i anksto sumokės $5.00, bus na- 
I rys rėmėjas. Kviečiami stoti į 
garbės prenumeratorių skai
čių, sumokant ne mažiau $10 

; iš anksto. Garbės prenumera
toriai bus atžymėti knygos 
priede. Knygai išleisti reikia 
apie $700.00.

Prenumeratos pinigus pra-
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“Išsvajota sala 
vandenyne”

Aukščiau paminėti neseniai 
buvusios populiarios vokiškos 
dainelės žodžiai labai tinka
mai apibūdina pietiniame Ra
miajame vandenyne, Mikrone
zijos salynuose esančias Ifali- 
k’o salos gyvenimą. Salos gy
ventojai vyrai valandomis sė
di palmių lapų dengtose pa
šiūrėse, pletkaudami ar iš nuo
bodumo ritinėdami kokoso 
riešutus. Moterys augina taro, 
frangipani, hibiscus ir kito
kius augalus bei gėles, iš ku
rių pluoštų audžia vyrams ir 
sau drabužius ir kurių žiedais 
dabinasi.

Tokie darbai, kaip žūklė ar 
namų statyba, salos gyventojų 
atliekami taip žaismingai ir 

šoma siųsti Dr. A . G a r u n o 
vardu, buv. vaikų klinikos asi
stento Kaune. Jo adresas:

Dr. A. Garunas, 
1934 S. 48th Ct., 
Cicero 50, Illinois

P. S.: Prieš porą metų New 
Yorko Lietuvių Gydytojų Dr- 
ja išrinko profesorę V. Tumė
nienę savo garbės nariu už 
nuopelnus Lietuvos medicinai, 
ir ta proga ją paskatino para
šyti atsiminimus iš savo gyve
nimo ir profesinės veiklos. Da
bar, kai ji tai įvykdė, pateik
dama jų gražų pluoštą, skaity
tojų pareiga tuos atsiminimus 
įgyti ir su jais susipažinti.

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJASft-

Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE 
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 

JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272 

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, vaistus ir maisto 

produktus. Senus ir naujus daiktus priimame ofise. Muitai apmokami 
čia, gavėjas neprivalo mokėti jokių mokesčių. Pristatymas garantuotas. 
Drabužiai, maistas ir vaistai gali būti viename siuntinyje iki 2.0 svary. 
Mes taip pat siunčiame batus. Geriausios rūšies medžiagas ir audinius

siunčiame tiesiai iš Anglijos. MuSŲ ĮSTAIGA YRA:

TEDDY’S SHOES 
krautuvėje, 2130 West Cermak Road Chicago 8, Illinois 
T. JEDRZEJAK—Platesniu informacijų telefonuokite FRontier 6-0433.

Įstaiga kasdien atdara nuo 9:30 iki 5:30. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 8:30 P. M. Nereikia tartis dėl atvykimo.

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI J SSSR
| UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČĮAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. mg

su džiaugsmu, kad iš tikrųjų 
sunku pasakyti, kur baigiasi 
žaidimas ir prasideda darbas. 
Michigano universiteto profe
sorius Dr. M. Bates, stebėjęs 
salos gyvenimą ir aprašęs jį 
National Geographic Magazi
ne, samprotauje, kad “gal būt, 
darbo idėja yra kaina, kurią 
mes mokame už savo civiliza
ciją”.

Salos plotas yra trys penkta
daliai kvadratinės mylios. Gy
ventojų skaičius auga: prieš 
penkerius metus buvo 250, o 
dabar — 260.

Tuo tarpu, kai kaimyninės 
salos yra jau daugiau ar ma
žiau civilizacijos paliestos, Ifa- 
lik’o gyventojai tebėra paly
ginti primityvūs. Kartu su civi
lizacija ateina ir jos fizinės bei 
dvasinės ligos, ir šis procesas, 
d-ro Bates teigimu, daugiau 
panašus į degeneraciją. Pasak 
jo, didžiausia problema ir yra 
šiai saujelei laimingų gamtos 
vaikų pristatyti civilizacijos 
laimėjimus tokiu būdu, kad 
jie neprarastų savo švelnaus 
būdo, manierų, savigarbos, 
vertybių supratimo ir amžiais 
ištobulintų natūralių gabumų 
bei gyvenimo patirties.
r —...—- - ...

CHICAGO S ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



KNYGOS
(Spausdiname didelio kny

gų draugo Alekso Ambrose iš
kirptą, išsaugotą ir atneštą 
straipsnį, prieš keliolika metų 
pasirodžiusį “Tėvynėje”.)

Nereikia dvejoti šitos kny
gos: ji veda prie dievobai
mingojo, — KORAN. Šis pa
saulis yra knyga, kur amži
nas protas savo paties min
tis užrašo, — KAMPAN EL
LA. Nėra knygos visai blo
gos, kuri neturėtų bent kiek 
gero savy, — CERVANTES. 
Knygos taipgi turi savo per
gyvenimus, kurių negalima 
pašalinti iš jų, — GOETHE. 
Knyga yra draugas, kuris 
niekad nenuvilia mus, — 

GUILBERT DE P1XERE- 
COURT. Didi knyga yra di
di piktybė, — KALLIMA- 
CHAS. Tikras šių laikų uni
versitetas yra knygų rinki
nys, — CARLYLE. Knygos 
yra nemirtini sūnūs, kurie 
tyčiojasi iš savo tėvų, — 
PLATONAS. Kai kurias 
knygas reikia ragauti, kitas 
nuryti ir keletą kramtyti ir 
virškinti; t.y., kai kurias rei
kia skaityti dalimi; kitas 
skaityti nesmalsiai, o keletą 
skaityti ištisai, stropiai ir 
domingai, — BACON. Kiek
viena didi knyga yra veiks
mas ir kiekvienas didi s 
veiksmas yra knyga, — LU- 
THERIS. Knygų dorovė turi 
būti skaitytina, — EMER
SON. Biblija yra žydų dide
lės šeimos chronika, —HEI
NE.
Aš su pasitikėjimu siunčiu iš 

savo vienumos šitą gydančių 
žolių ir herbų misiją — kny
gutę į platų pasaulį... gydyti 
žmonių sielas.

Mano knyga, lyg nuotaka, 
sugrįžo turtingiausiu lobiu.

Knyga sukurta iš daugelio 
minčių ir kupina gyvybės: tin
kamai suformuota ir gerai su
redaguota broliška harmonija
— stato antgamtinį pastatą, 
kurio nei vėjas, nei amžių vie
sulas neįsengs sugriauti.

Šventos ir dorovingos kny
gos yra proto medicina. Kas 
skaito jas, tas skaito išmintį. 
Jis atjaunėja. Jis žengia savo 
pilgrimystės taku sveikesniu 
žingsniu.

Knygos iškyla iš poetų kapų 
ir lyg angelai vaikščioja su 
mumis. Mes vadiname jas ne
mirtingomis sielomis. Jos gy
vena amžinai. Jos yra tyros, 
laiko sukurtos.

Knygos yra žmonijos siela. 
Knygos — substancialus pa
saulis, yra tyras ir geras. Kny
gos — minčių pasaulis. Kny
gos — meilės ir svajonių pa
saulis. Knygos — pasaulių pa
saulis ! Knygos ir liuoslaikis
— mano širdies ilgesys. Kny
gos yra proto sandėlis, faktų 
ir svajonių klėtis. Knygos turi 
sekti mokslus, o ne mokslai 
knygas. Knygos yra aukuras, 
prie kurio šventieji meldžiasi.

Išminties šaltinis teka iš 
knygų. Knygos veda žmogų 
prie išminties, padorumo, die
vobaimingumo, pasigailėji
mo, džiaugsmo, vertybės ir

naudingumo.
Knygos — mano didžiausias 

džiaugsmas: skaityti ar rašyti 
jas. Knygos yra minties aruo
dai. Gera knyga yra gero žmo
gaus branduolys. Brangi kny
ga yra nemirtingumo prieš- 
skonis. Knygos — vienatinis 
nemirtingumas.

Knygos yra mokytojai, kurie 
moko mus be rykštės, be žo
džių ir pykčio, be duonos ir 
pinigų. Kada tu eini prie jų, 
jos nemiega. Kai tu ieškai jų, 
jos nesislepia. Kai tu klysti, 
jos nekolioja. Kai tu esi pai
kas, jos nesityčioja iš tavęs.

Knygos yra brangenybių iž
das. Knygos — jūrų žibintai, 
įkurti laiko beribėje jūroje.

Namas, kupinas knygų, yra 
gėlių daržas. Knygų meilė yra 
auksinis raktas, kuris atraki
na užkerėtas duris.

Šiandien mums stinga ne

komos rankoje.
Meno ir mokslų nauda pri

klauso nuo knygų.
Knygos, jūs nudengėt man 

daug slaptybių!
Knygos — tiesos druska. Kai 

kurios knygos yra kupinos me
lų — nuo pradžios iki galo.

Visa, ką žmonija nuveikė, 
galvojo, ar pasiekė, glūdi kny
gų lakštuose.

Knygos miega viso prabėgu
sio laiko siela.

Tas nemyli kad ir geriausios 
knygos, kurio protas nenori 
ragauti jos maisto.

Knygos — akiniai skaityti 
gamtą.

Knygos skraido be sparnų, 
kalba be liežuvio, gyvena be 
maisto ir namų.

Kada aš nepajėgiu galvoti, 
knygos galvoja už mane.

Knygos tyliai jaudina pa

saulį. •
Knygos, jūs atskleidžiate sa* 

vo lapus ir parodote dangų, 
mano sielai!

If you are, we 
won’t stop you 
..bu t one idea

Are'ibu 
Cleaning 

House?

for you as you clean. Keep your 
eyes open for possible causes of 
fife: quick-burning junk like 
old clothes, cast-off furniture
and newspapers . overloaded 
electric wiring. A clean house 
seldom burns. Make yourself 
and your family fire-conscious.
and remember:

DON'T GIVE 
FIRE A PLACE 
TO START

gerų knygų, bet gerų rašytojų.
Knygos paliečia žmogaus 

praeities ir dabarties gyveni
mą. Aš gyvenu savo proto 
knygoje.

Muzikos siela miega knygo
se, kol maestro balsas nepa
žadina jos. Knygos yra pasi
kalbėjimas su kilniais ir galin
gais mirusiais ir gyvenančiais.

Mano knygynas prikrautas 
knygų, mano geriausių priete- 
lių. Tai man puikiausias rū
mas, kur aš galiu kas valandą 
pasikalbėti su senais poetais, 
išminčiais ir filosofais.

Knygų tyla yra iškalbinges
nė, negu gyvųjų kalba. Mano 
siela plaukia per knygų jūrą. 
Knygos — laivo vairas. Kny
gos — dievybės gyvi kūnai.

Mano protas liepsnoja kny
gose, tarytum ugnis šilyne. Ge
ra knyga yra gyduolė sielai. 
Knygos — puikiausias buto pa
puošalas. Autoriaus siela mie
ga jo knygose.

Mes turime čiulpti medų iš 
knygos kaip bitė iš gėlės; ji 
vagia gėlps saldybes, bet ne
sužaloja jos.

Knygos yra širdies išmintin
gi patarėjai.

Knygos yra tolimųjų ir mi
rusiųjų balsai. Jos padaro mus 
prabėgusių amžių dvasinio gy
venimo paveldėtojais.

Kada aš turiu maža pinigų, 
aš perku knygų. O jei atlieka 
kiek pinigų, aš perku maisto 
ir drabužių.

Kol knygos gyvens, nebus 
praeities. Iškasta Pompėja bus 
tam, kas norės jos. Nugrimz
dę miestai iškils. Jupiterio ir 
Saturno viešpatavimas atgims. 
Bazilika ir bokštas pakils ant 
Delfių kalno. Kimono medžiai 
pražydės akademijoje. Palei 
Leukadijos padirvius dusuos 
lesbinė daina ir muzika. Dar 
kartą mes plauksime su Egip
to karaliene per Nilą ir suži
nosime kaip pasauliai keičia
si— grimsta ir kyla.

O, knygos! Jūs esate švento
vės aukso indai, dvasinės mili
cijos ginklai, kurie nugali pik
tuosius; vaisingos alyvos, En- 
godijos vynmedžiai, fygrne- 
džiai, kurie nežino bergždu- 
mo; liepsnojančios lemputės, 
kurios nuolat turėtų būti lai-
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KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
KREDITAN!

Išsimokė j imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesi.

PŪRTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svaru asfalto medžiagos 50

STOGAMS DENGTI (SECONDS) .................. . i ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4
kv. pėda ........................... ■ "
Mūrininkams presuoto me- Qc 
džio 4’x8’-1/s ” storio, kv. pėda w
Asbesto nedegamų lentų “i 
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda 8

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas ....... ™

s -------

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4

kv. pėda ....................... ■ **
Eglinių lentų grindims l”x4” 
geros rūšies T & G Ec

ilgio pėda ....................... **
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ............... **

. 3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai A\/c. 
vartojamų—kv. pėda .... “

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

hinglllidAs
2221 S ASHLAND AVF.
2 FULL



[Amžiais buvo aktualus
- barzdos skutimas

Darant Airijoje atkasinėji- 
mus priešistoriniais laikais bu
vusio ežero Boyle, buvo atras
tos ir metalinių skustuvų lie
kanos, archeologų nuomone 
vartotos apie 600 metų prieš 
Kristų. Tačiau National Geo
graphic Society tvirtina, kad 
Mesopotamijos lygumose gyve
nę žmonės vartojo vulkaniško 
stiklo su dailiai ornamentuo- 
tomiiS rankenomis skustuvus 
mažiausia 2,500 m. prieš Kris
taus gimimą.

Iki metalų atradimo skustu
vus atstodavo bet koks kietas 
ii* aštrus daiktas: titnago nuo
laužos, įvairių gyvūnų kiautų 
skeveldros, ryklių dantys ir kt. 
Tokie įrankiai dar ir dabar 
tebėra vartojami tolimose Ra
miojo vandenyno salose ar net

- Vidurio Amerikos valstybėse. 
Neturėdami net tokių priemo
nių po ranka, vyrai pasigražin
davo pešiodami barzdas po 
vieną plauką, šis metodas, 
kaip galima įsivaizduoti, reika
lauja tikrai herojiškos kantry
bės.

Egipto faraonų katakombose 
atrandami bronziniai skustu
vai su išdekoruotomis bran
gaus metalo rankenomis, šalia 
jų dažnai būna ir specialaus 
akmens galąstuvai. Egiptiečiai 
skusdavosi ne tik barzdą, bet 
ir galvos plaukus, ir pasijuok
davo. iš plaukuočių to meto 
graikų.

Aleksandras Didysis buvo iš
leidęs net įsakymą savo karei
viams skustis barzdas ir trum
pinti plaukus, kad kovoje prie
šas mažiau turėtų už ko nusi
tverti. Nors Biblijos patriar
chai dažniausiai vaizduojami 
barzdočiais, bet taipgi ir ten 
netrūksta su barzdų skutimu 
susijusių ritualinių apeigų ap
rašymų.

Dar palyginti neseniai Rusi
jos caras Petras Didysis ne tik 
kad buvo apkrovęs specialiais 
mokesčiais barzdų nešiotojus, 
bet neretu atveju pakankinda
vo juos, sklisdamas barzdas 
neaštriais, atšipusiais instru
mentais.

šiais laikais barzdos skuti
mas nebėra toks skausmingas. 
Elektriniai skutimosi aparatai 
įgauna vis didesnį populiaru
mą. Tačiau dar ir dabartiniais 
laikais vien tik Jungtinėse Am. 
Valstybėse plieninių skutimosi 
peiliukų pramonė sunaudoja 
5,500 tonų plieno per metus.

Naujas tautinis 
paminklas

New Mexico valstybėje esan
tis Union fortas, kadaise sau
gojęs imigrantus nuo indėnų 
genčių užpuldinėjimų, greitai 
bus paverstas tautiniu pamin
klu, kurį galės lankyti turis
tai. šį 720 akrų ploto istorinį 
rezervatą nupirko Tautinė 
Parkų Tarnyba. Fortas yra 
apie 60 mylių į šiaurės rytus 
nuo Santa Fe, buvo įkurtas 
1851 metais ir nuo 1891 metų 
yra apleistas ir neprižiūrimas. 
Tik storos mūrinės sienos ir 
kaminai byloja, kad kadaise 
čia gyveno šio krašto pionie
riai ir liejo, kraują už savo ir 
būsimų kartų egzistenciją.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENŲE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpeblic 7-7868 

’drTpeteFbrazis" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nu« 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P..KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. BRUKĄS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavieius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

■ DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Soec. chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadieni 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS.

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš. Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6. p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6: vai. popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kūmb. 211) 
Pirm., jAntr.. Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-.
TUPČTAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6,-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai, vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v.

. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10.-12 ryto ir 5-8 vąl. vak, 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir būro telef.: OLvmpic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tįk susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
' DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimu

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-o P. ŠILEIKIS, O. P.
QRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

— Koks šventasis su uode
ga? — Ats&kymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJiii- 
NOSE tik už $1.0(1.

LIETUVI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus, ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-73.81

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vąl. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 pp pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25. metu patyrimas
Tel.: YArds, 7-1829

: Pritaiko. Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvės 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šejstadįeniais 10—2 vai. po pietų.

Optometristas - Orthoptistas
Gydo, nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikra — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 3.9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENŲE 

Telefonas;, YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdin  tiems.

Palengvins, akių įtejrnpimą, kuris 
esti priežastimi galvos, sfeąudęjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių kąrščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančią, ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama. į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Tęęčiąęįieųj ir sekm.adjęjij uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĘ.

YArds 7-1373

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

ĮVAIRŪS RAŠTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25 

Dr. S. Bięžis. Bukite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ...................................$3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalbą. 120, psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .........   $12.00

Tas pats, kietais aptaisais $14.00
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl................  $1.00
B. Stundžia — Buriavimas ir jū

rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi......... ........................ —-........ $2.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl.......... $1.50

A. Rinkūnas — Kregždutė HI d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl....................   $3.00

A. Rinkūnas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75 

P. Šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. žodynėlis dirb. apsaugai. $1.00

P. Šulaitis — Pensijos ir Pašalpos. 
Senatvės pensijos ir palikuonių pašal
pos. Nelaimingų atsitikimų kompen
sacijos. 32 psl............................... 60c.

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .............  $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

......... -.................-................. $1.10

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU 
—SATURDAY, JUNE 9, 1956



Mūsų teisininkų spauda Nerimtos mintys

Šiais metais pasirodė žurna
lo ‘‘Teisininkų Žinios” N 13-14 
ir N 15-16, kiekvienas po 32 
puslapius didoko formato.

Minėtuose numeriuose yra 
straipsnių, kurie įdomūs ne 
vien teisininkams. Petras Stra
vinskas str-ny “Politikos mok
slas” kelia svarbų ir didelę 
reikšmę politikos mokslo tau
tai jos kovoj dėl gerovės ir 
stiprybės. Autorius nurodo, 
kokis sudėtingas ir kiek daug 
žinių bei patirties ir sumanu
mo reikalauja politinė veikla. 
To mokslo šakos yra šios: 
1) politinė filosofija, 2) teisės 
mokslo pagrindai, konstituci
nė, pilietvbinė, civilinių san
tykių teisė, 3) valdymas bei 
administracija, 4) politinės 
ideologijos bei doktrinos, 5) 
politinės partijos, viešoji opi
nija, 6) tarpvalstybinė teisė, 
7) politikos istorija.

Vincas Mašalaitis straipsny 
“Mūsų laisvinimo veiksniai ir 
jų santykiai” (str. eina per du 
žurn. n-rius) duoda suglaustą 
rimtą analizę mūsų veiksnių 
kilmės, uždavinių ir nesutari
mo priežasčių.

Jonas A. Stikliorius supažin
dina skaitytojus su JAV teis
mais.

“Teisiu, žinių” N 15-16 yra 
skirtas Liet. Teisininkų Drau
gijos 10 metų sukakčiai pami
nėti. čionai LTD pirmininkas 
Br. Ivanauskas nuoširdžiais 
žodžiais pasidžiaugia teisinin
kų dvasios pakilimu ir dar
bais, bet kartu pro džiuginan
čias apraiškas prasiveržia ir 
liūdesio bei susirūpinimo gai
da. Brunonas Kalvaitis žadina 
teisininkus nugalėti pasyvumą 
ir stiprinti įsitikinimą, “kad 
nuolatinis darbas, pasiaukoji
mas, stipri ateities viltis, tei
sininkų kolegiškoji vienybė, 
tradiciniai veiklos principai 
priartins galutinį laimėjimą — 
laisvos lietuvių tautos ir Lietu
vos valstybės prisikėlimą”.

Jurgis Gliaudys, žinomas li
teratūros laureatas, straipsniu 
“Dešimtmetis svetur” duoda 
plačią apžvalgą teisininkų or
ganizacijos ir jų darbų. Ilgas 
str. dėl gausumo medžiagos ir 
sugebėjimo dėstyti atrodo la
bai trumpas.

Balio Masiulio “žiupsnis ži
nių apie lietuvių tremtinių ju
sticiją Vokietijoj” tiksliai vaiz
duoja teismus tremtinių sto
vyklose ir tuos teismus sais
tančių nuostatų raidą.

Žurnale yra patalpintas do
kumentas: Tarptautinio Teisi
ninkų Kongreso birželio 18 d. 
1955 m. Atėnuose deklaracija, 
vadinama “Atėnų aktu”.

Kiekvienam “Teisin. žinių” 
n-ry yra dar šie skyriai:

1) Lietuvos teisininkų liki
mas: Žinios apie teisininkus, 
žuvusius okupacijų metais, iš
tremtus Sibiran, mirusius ir 
išblaškytus išeivijoj. 2) Mūsų 
mirusieji: nekrologai ar trum
pesni paminėjimai. Pav. prof. 
Vaclovas Biržiška, Jonas Ži
linskas, Jonas Aleksa, Antanas 
Endziulaitis, Jonas Kučinskas, 
Zigmas Toliušis, Izidorius To
liušis, Ignas Urbaitis, Kostas

Kojelis, Kazys Kazlauskas, Pe
tras Valičenka. Feliksas Mac
kus sustojo ties prof. Mykolo 
Remerio 10 metų mirties su
kaktimi. Jonas Gudauskis pri
siminė Lietuvos sovietinį tei
singumo komisarą mirusį Po
vilą Pakarklį, pažymėdamas 
kelis jo asmens bruožus.

3) Atsiminimai: Rapolas 
Skipitis aprašo “Pirmutinę po
litinę bylą Lietuvos Teisme” 
ir “Nepriklausomą Lietuvą at
kuriant”, Balys Masiulis: “At
siminus mūsų spaudos nelais
vę”. 4) Mūsų sukaktuvininkai: 
Vlado Požėlos 75 m. gyvenimo 
sukaktis. Rapolo Skipičio 50 
metų visuomeninės veiklos su
kaktis. 5) Atgarsiai: diskusi
niai pasisakymai bei pastabos: 
K. Navasaičio “Papročių tei
sės”, Juozo Kairio “Garbės 
Teismai” ir “Ar teisininkai da- •>
bar yra palūžę?”. 6) Kronika 
įvykių teisininkų organizaci
jose. Korespondencijos iš įvai
rių vietovių. 7) Liet. Teisinin
kų Draugijos centro Valdybos 
pranešimai, apyskaitos, ap
linkraščiai. 8) Teisininkų laiš
kai redakcijai. Redakcijos pa
sisakymai, pageidavimai. 9) 
Atskirų teisininkų nuotraukos.

“Teisin. žinių” leidėjas yra 
Liet. Teisininkų Draugijos G. 
V-ba. Redaktorius — Liudas 
Šmulkštys. Red. nariai: R. Ski
pitis ir P. Jokubka. Redakcijos 
adresas: 726 West 55 st., Chi'- 
cago 9, III. Prenumeratos kai- 
na metams du doleriai.

Čionai suregistruoti duome
nys mums kalba, kad teisinin
kai nėra palūžę dvasia. Jie tu
ri savo centrinę organizaciją 
su skyriais. Jie išlaiko Liūdo 
Šmulkščio rūpestingai veda
mas “Teisininkų Žinias”. Jie 
teikia pašalpos ligoniams savo 
kolegoms, negalėjusiems iše
migruoti iš Vokietijos. Taigi 
mūsų teisininkai mąsto, svars
to, kuria, aukoja ir dalyvauja 
kultūros, politikos ir labdaros 
darbuose.

Tačiau tenka pripažinti, kad 
mūsų teisininkai nėra išimtis 
iš kitų išeivių. Užsitęsusi emi
gracija graužia teisininkų kū
rybines šaknis ir iš viso žlug
do dvasines jėgas ne tik ben
droj kultūrinėj, bet ir savoje, 
akademiniai profesinėje veik
loje. Ypač tai pastebima jau
nesnės kartos teisininkų tarpe, 
kurie prieškariniais metais ne- 
uspėjo įsigyventi į teisingumo 
atsakomingą darbą, į teisinin
kų praktikų tradicijas. Bet yra 
ir išimčių. Didelė teisininkų 
dalis jau pasitraukė iš visuo
menės veiklos. Dalis irgi ilsta 
ir darosi pasyvesniais. Liet. 
Teis. Dr-jos Centro ir skyrių 
valdybos nusiskundžia, kad 
daugelis nesumoka nario mo
kesčio, kad negausiai lanko 
susirinkimus. “Teis, žinių” ad
ministratorius .(tas pats L. 
Šmulkštys) nusiskundžia, kad 
daugelis teisininkų nebesumo- 
ka prenumeratos mokesčio.

Kiek stipriau laiko savo po
zicijas ir tautos sąmonės duo
tą pavedimą senesnioji teisi-
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Simas Rokenas
Kun. Prunskis, įteikdamas 

premiją H. Radauskui, pareiš
kė, kad jis bėgo iš Lietuvos, 
nes buvo pasiryžęs kovot prieš 
bolševikus... Čia jokia naujie
na. Daugelis mūsų bėgo, nes 
buvome drąsūs...

Su įdomumu skaitau Biru
tės Pūkelevičiūtės romano at
karpas “Drauge”. Autorės su
kombinuota tragiška įtampa: 
ar vitališki ir kartu besišypsą 
rusai (Don Juano idealas) iš
prievartaus ar ne heroję Biru
tę? Atrodo, neturėtų. Kitaip, 
Birutei bus sunku pradėt nau
ją gyvenimą ir susirasti pado
rų vyrą...

Ta proga, kun. Prunskis pa
žadėjo Birutei (autorei — ne 
herojei) vedybines apeigas...

Skaičiau skelbimą, kadBui- 
ckas — lietuviškas automobi
lis. Koks lietuviškas šaldytu
vas?...

Kun. Bagdonavičius pras
mingai rašo apie teatrą, filoso
fiją, literatūrą, politiką, seksą, 
religiją ir maudymosi kostiu
mus. Laukiu straipsnio: “Nau
jagimių vystymas ir jo pras
mė”... ' „ i

Kodėl neduodamos premijos 
laidotuvių kontorų direkto- 

ninkų karta, kuri išsivežė iš 
tėvynės didesnį “teisės kapita
lą”, daugiau šventyklos auku
ro žarijų. Nežiūrint nepalan
kių išorinių sąlygų, senesnieji 
kruta, pluša, darbuojas.

Juozas Liūdzius 

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehiH 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

’ . . . .
Visy rūsiu apdrauda (insurance):

gyvybės, sveikatos, automobilių, namų ir kt. Parūpiname ap- 
draudas jauniems vairuotojams. Naujiems automobiliams gau
name 4% paskolas. Žemos premijos. Lengvos išsimokėjimo 
sąlygos. Atstovaujame senas, patikimas draudimo bendroves.

Prieš drausdamiesi kitur teiraukitės pas mus.

JONAS KUTRA, 
GEN. APDRAUDŲ BROKERIS

2405 West 51 st Street
WAlbrook 5-5030 arba REpublic 7-7321L——__——.———........ ... ....... ..... ..... ......

GIMINĖS LIETUVOJE LAUKIA JŪSŲ PAGALBOS. Jūs galite jiems j 
pasiųsti GARANTUOTĄ SIUNTINĮ su drabužiais, avalyne, maistu arba 
vaistais per seniausią kanadišką eksporto firmą.

J. KAMIENSKI - JANIQUE TRADING. CO.
CHICAGO, ILL. — 2314 W. CHICAGO AVE. Tel : BR 8-6780'

PITTSBURGH, PA. — 2013 E. CARSON ST. Tėl.: HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN.—44 E. HENNEPIN AVE. Tel.: FE 6=2330

Drabužius galima siųsti ir naujus ir dėvėtus. Jūsų giminėms 
nereikės mokėti jokių muitų: viską sumoka siunčianti firma. Visų 
siuntinių pristatymas adresatams garantuotas. Drabužiai, mais
tas ir vaistai gali būti viename siuntinyje. Pradedant 1956 metais1 
didelė nuolaida daiktams, užsakomiems Anglijoje.

Atdara kasdien, nuo pirmad. iki šeštad. nuo vidudienio 12-fos iki 8 vak. | 
----------—-------- ■—... ......... . , ----------- - ,/

i PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

^es hirime išdirbtą
ĮjMĮĮl reputaciją pilno pasi-

WflLg I rinkimo A -1 rūšies
.Ji wM aggsgs stako lentų ir namams 

gĮgĮ? materiolų.____

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

riams už gražiausiai užbalza- 
muotą numirėlį?..

Lozoraitis Sr. turi įpėdinį 
Lozoraitį Jr.... Atrodo, Kybar
tų aktas įgauna karališkąsias 
teises. Tai pripažįsta ir Deve- 
nienė, nes Romoje kalbėjosi 
tik su mėlynojo kraujo atsto
vais...

B. Brazdžionis tebegązdina 
skaitytoją ‘Likimo laikrodžiu’. 
Persigandęs, nenuėjau į dar
bą pirmadienį ir netekau ke
liolikos dolerių, už kuriuos bu
vau pasiryžęs nusipirkti tikrą 
laikrodį...

Ar nevertėtų įsteigti dar vie
ną politinę partiją, kurioje ne
būtų narių, o tik valdyba?.. 
Valdybos nariai būtų garan
tuoti savo postuose iki mir
ties ...

Popiežius tikina r e g ė j ę s 
Kristų. Kurio dailininko?...

Mūsų konsulai sako kalbas 
ir sėdi už garbės stalų. Ar ne
vertėtų juos pasiųsti atostogų? 
Kalbos ir sėdėjimas baisiai 
vargina...

Kad taptum geru lietuviu ir 
tave apspistų laikraštininkai, 
reikia nemokėti lietuvių kal
bos (pvz. šernas, Podres). Kad 
nenutautėtume, ar nevertėtų 
mūsų daktarams pabert “Svei
katos skyriuose” eilę straips
nių. “Dvynukų, trynukų ir 
penketukų atsiradimo galimy
bės”?..

Laikrodžiai ir Brangenybė
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 74941
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PETRAS VERBŪNAS LAIŠKAI Iš HOLLYWOOD’O

Keli žodžiai apie premijuotą filmą
1955 metų aukščiausių kine

matografijos premijų “Oscar” 
gavo “Marty”, nepretenzingas, 
nespalvotas filmas. “Marty” 
gavo net — tiksliau tariant — 
4 premijas: režisūra, geriau
sio scenaristo, geriausio akto
riaus etc.

Kyla klausimas: kodėl šis iš 
pirmo požiūrio toks kuklutis 
filmas, pranešė ekrano milži
nus, kurių pastatymui ir rek
lamai metami milijonai? Ką 
rodo “Marty” premijavimas: 
ar kinematografijos meno kili
mų ar smukimų?

Tenka tuojau su dideliu pa
sitenkinimu pareikšti, kad 
“Marty” premijavimas paten
kino visus tuos, kurie iš filmo 
laukia gyvenimiškos tikrovės, 
psichologinio patyrimo, tuščios 
pompastikos vengimo ir subti
lumo. Visas tas sąlygas, kurias, 
aišku statė jury komitetas, 
“Marty” atitiko.

Filmo siužetas, ar gali būti 
paprastesnis. Marty, 34 metų 
kavalierius, nenori vesti. Visų 
ir visad jis atakuojamas —ka
da tu vesi? Vieno atsitikimo 
dėka Marty susipažino su Cla
ra, praleistas su ja vakaras 
pakeitė visą jo “ideologiją”. 
Jis sugalvojo vesti Clarą. Ir 
tada prasideda ataka visų 
prieš tas vedybas — motinai 
Clara persena, Marty drau
gams Clara — nereikalinga. 
Tik niekas neklausia: kokios 
nuomonės apie tą istoriją pats 
Marty. Marty drąsiai apsi
sprendžia vesti patikusią Cla
rą.

Filmo aplynka: buitis ir vei
kėjai — Brooklyno ar New 
Yorko italų kolonija. Tai labai 
kompaktiška kolonija, kurioje 
vienas pažįsta kitą. Tokie at
klydėliai iš svetur, kitataučiai, 
kaip Clara, ten nepageidauja
mi. Tačiau gyvenimas daro sa
vo, laužo įpročius ir tradicijas. 
Didisis “melting pot” reiškia 
savo teises ir savo galią.

Kaip visad mene, svarbu, ne 
tema, ne siužetas, bet temos 
ar siužeto traktavimas, išraiš
ka, apipavydalinimas. “Marty” 
viskas eina minorine gaida, tai 
sudaro sutirštintai maloniai- 
sentimentalią nuotaiką, jeigu 
leistina sentimentalumu va
dinti didmiesčio gyvenimą, su 
apšviestais ir tvankiais “danc
ing haU’ais”, gatvių trafiku, 
miniomis žmonių. O vienok 
taip yra: viskas tai, pro ką 
praeiname nė nepastebėdami 
savotiškojo žavesio, pro rašy
tojo ir režisieriaus prizmę per
sikeičia, ir ekrane švyti mums 
kitokiomis varsomis, kitomis iš 
to išgautomis nuotaikomis, ir 
tai sudaro savo specifinę pras
mę eilinėje aplynkoje apreikšti 
nesugaunamą paprastai subti
lumą ir nuotaiką.

Scenų grandinėje vis arčiau 
ir arčiau žiūrovas privedamas 
prie tikro susižavėjimo tokiais 
kasdieniškais įvykiais, kuriais 
gyvenime bodimasi, kurių ne
mėgstama. Bet kurie ir sudaro 
gyvenimo esmę. Seno namo 
“porčius”, dviejų senių pasi
šnekėjimas, jaunųjų susibari- 

mas, šokių salės stumdesys, 
alinės pasaulis... viskas tai taip 
kasdieniška, taip gyvenimiškai 
nuobodu. Išgauti iš to subti
lius ir stebinančius akordus, 
reikia didelio talento. Tokiais 
atėjo čia Chajeffsky (scena- 
rius) ir Borgnine su Blair (ar
tistai) .

Savo naturalumu — filmas 
labai artimas Čechovui, arba 
Levitanui.

Stengdamiesi praregėti vei
kalo šaknį, galime labai įtar
ti, kad čia didelę įtaką pada
rė ir žydų rašytojas Šolom 
Aleichem. Siužetas labai pa
našus į žydišką anekdotą, kur 
greta druskos yra švelnaus dvi
prasmiškumo ir sentimentalu
mo. Chajeffsky, labai pagarsė
jęs televizijos scenaristas, pats 
žydų kilmės, mėgsta savo te- 
levizijos skriptams naudoti 
amerikoniškų žydų pasaulį. 
Ta prasme jį galima drąsiai 
vadinti Amerikos žydų nau
juoju Šolom Aleichem’u. Tiek 
ten vietos kolonijos pažinimo, 
lengvo šolomaleichemiško hu
moro — kad žinant vienų, jau 
mirusįjį, tuoj matyti kuo jam 
skolingas dabartinis.

“Marty” paimtas iš italų ko
lonijos gyvenimo. Sunku pa
sakyti, ar tikrai perteikta ta 
kolonija, ar ji nesušaržuota, 
ne sukarikatūrinta? Tačiau, 
jeigu mes permetame visus 
filmo veikėjus į kokį nors Len
kijos ar Lietuvos užkampį, ap
gyvendiname juos tokio už
kampio žydų kolonijoje, tada 
mes turime tikrą, autentišką 
Marty, jo gimtoje aplinkoje.

Tuo tarpu, dabar, Marty, 
italas, žavi mus ekrane. Ta 
paprastutė jo kuklios širdies 
istorija ilgai liks atminty, kai 
jau visi Trojos arkliai ir Ale
ksandrai makedoniečiai bus 
seniai išblėsę. Ir tai dėl to, kad 
“Marty” sukurtas menininko, 
o aktoriai kiekvienas pajuto 
savo aplois.

Tai filmas, kur nėra nė vie
no susidaužymo, ausinių skam
bėjimo, kur nėra nė vieno pa
sibučiavimo (pora kartų Mar
ty motiną pabučiavo)! Ar tai 
įprasta Amerikos ekranui? Ne, 
ir dėl to tai yra naujas žodis, 
naujas žygis į tobulumą. Jo 
žavumas glūdi širdies virpesių 
labai skoningame apipavydali- 
nime (scena restorane, kur 
gaivališkai juokiasi Marty ir 
Clara), meilės grožio pražydė- 
jime negražios mergaitės vei
de (ten pat scena, kada Clara, 
stengiasi nežiūrėti į Marty vei
dą ir neišlaiko žvilgsnio, nu
leisto žemyn), Marty kančioje, 
kada jo draugai nebepatenki- 
no jo (jo švelnus sukilimas 
prieš draugų norą praleisti va
karą kaip įprasta) ir t.t. Vis
kas tai išvystoma dviejų va
karų bėgyje, kas sukomplek
tuoja siužetą, ir daro jį labai 
gyvą.

“Marty” gražus yra savo 
nuotaika, skaistumu, subtilu
mu. Filmui baigiantis kiekvie-
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nas jaučiasi taip pat jaunat
viškai nusiteikęs, kaip pirmą 
kart savo gyvenime įsimylėjęs 
Marty, padaužiškai suduoda
mas plaštaka į autobuso su
stojimo ženklą.

Kaip ir dera geram filmui, 
jis nėra “best-sellerių” saraše. 
Kiti filmai savo pasisekimu už- 
sikviesti daugiau žiūrovų pra
lenkė “Marty”. Bet “Marty” 
pralenkė juos savo gautų Os- 
car’ų kiekiu.

Tokio filmo premijavimas 
rodo, kad Oscar’o premija ne
mėtoma bet kaip, nenuvertina
ma pigiai gaunama, bet duo
dasi labai sunkiai užtarnauja
ma. Džiugu kad tai stumia ki
nematografijos meną, leidžia 
Amerikos kinematografijai tu
rėti gerą reprezentantą pasau
lio kinematografijos mene. 
Tenka dar tikėtis, kad “Mar
ty” “generalinė linija” (nuo
taika, subtilumas, smulkmenų 
naujumas ir grožis) bus pamė- 
gždžiojama, gims kiti filmai 
a la “Marty”. Ir tai eis tik mū
sų ekrano naudai.

Lietuviams patartina atlan
kyti tą filmą, nes jis kultivuo
ja gero skonio ir tikslaus 
smulkmenų vertinimo — pri
pratina išnešti iš ekrano netik 
šabloniškus spalvingus — bru
talius ar juslingus — vaizdus. 

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078
S....... -I -z

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
....... .... . —*...... ,

BUICK’AS

LIETUVIŠKASte

AUTOMOBILIS

V . .. ............—■ III /

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

“Marty” padeda gyvenime ma
tyti gyvenimą, nes “Marty” 
yra pats gyvenimas, perkoštas 
per gero meninko prizmę. Lie
tuviams rašytojams, ypatingai 
besidomintiems drama, labai 
pravartu panagrynėti visą 
“Marty” struktūrą. Tokių sce
nos veikalų mums trūksta; ar
gi lietuvių scenos veikalai ne
gali būti tokie švelnūs ir tokie 
intymūs, kaip to italo mėsinin
ko meilės istorija?

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Siunčiame į Lietuvą, SSSR 
teritorijas ir visą Europą pilnai 
apmokėtus angliškų medžiagų, 
avalynės, maisto ir vaistų užsa
kymus, parinktus iš katalogų, 
taip pat išsiunčiame ir įkainuo
jame vietoje siuntėjo supakuo
tus siuntinius. Labai pigūs pas 
mus užsakomi vaistai. 60 gm 
streptomycino ir 50cc penicilino 
tik $37.30 siunčiant expresu iš 
Anglijos. Lietuviškas ir sąžinin
gas patarnavimas.

Dirbame 6 dienas: 9—6 vai. 
P ATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126 
RPW- t (Skelb.)



“Nemuno sūnūs” ir 
jy problemos

Pasikalbėjimas su romano 
“Nemuno sūnūs” autorium

A. Valucku
Išleidus antrų “Nemuno sū

nūs” romano tomų, NAUJIE
NŲ korespondentas kreipėsi į 
to romano autorių Andrių Va- 
luckų, su eile klausimų.

1. Kas vertė šį veikalų kurti?
Pareigos jausmas pasidalint

su skaitytojais tuo patyrimu, je įr galutinė redakcija Ame- 
kuri teko pergyventi ir taip riko jo, naudojantis tais neuž- 
pat noras pagerbti kovoj žu-I mirštamais prisiminimais, ku-

• 1 t • T • 'vusius draugus, tai lyg pamin-' 
klas jiems ir toms idėjoms, už 
kurias kovota.

2. Kas yra veikalo pagrinde: 
estetinė ar realinė tikrovė?

Tai Lietuvos ūkininko šei
mos ir jo bičiulių ratelio per
gyvenimai, realiam istoriniam 
fone su bandymu juos meniš
kai apipavidalinti. Tai nėra 
nei Goethės žvaigždės, nei By- 
rono jūrų bangos, bet istorinių 
įvykių nusiaubta Lietuvos ly
guma, su ūkininkų kasdieni
niais rūpesčiais, su jų baime 
netekti žemės, su jų aistromis 
ir prietarais, — ar tai būtų 
laukuose, ar tai kalėjimuose, 
•laimėje ar nelaimėje, laisvėje 
ar okupacijoje.

3. Ar herojai nėra perdėti?
Ne, nemanau. Daugeliui 

lengva juos atpažinti. Kaip 
kas daro priekaištų, kad nei
giamas romano tipas ir jo 
draugai, esą, sušaržuoti, bet 
tai netiesa, aš juos bandžiau 
baltinti, kad jie neišeitų blo
gesni už okupantus... Tuo at
veju man kaip kas priekaišta
vo priešingai, kad jie perdaug 
švelnūs, taip bent sako buvę 

savo patyrimo. Todėl pasi
rinkta Lietuva, o ne svetima 
padangė, nes rašytojas visada 
geriau supras savo tautos žmo
nes, kaip svetinio krašto tipus. 
Nuo lietuviškos tikrovės sten
giasi pabėgti į taip vadinamas 
grožinio meno aukštybes tik 
tie rašytojai, kuriems nemalo
nu prisiminti kai kuriuos mo
mentus iš Lietuvos gyvenimo...

6. Kur veikalas parašytas: 
Lietuvoj ar tremtyje

Apybraižos, griaučiai, buvo 
atliktos Lietuvoje, o pats ap
dirbimas tremtyje, Vokietijo- 

rie mus nuolat lydi gyvenime.

— Balfo piknike, kuris įvyks 
ši sekmadienį Bučo darže, Wil
low Springs, Ilk, bus galima su
daryti darbo ir buto garantijas 
emigracijai į JAV. Trūksta dar 
60 garantijų. Todėl pasinaudo
kime šia proga, ypač iš toliau 
atvykusieji, ir užbaikime jas su
daryti, nes garantijų sudarymo 
laikas baigiasi.

Lietuvai taipgi ošiką tr parduoda 
tr progas sužino bkl& per

'MMJJ5EMAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS'

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Taupyki! nors -dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. C ERMA K ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres
Ch«ire«-ed and Supervised by the U. S. Government
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ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo y-tus ryto iki ii vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaronia

Musų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus Šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Ine.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehilI 6-7783

jų bendradarbiai.
Kai kurie romano kūrėjai 

prieš gėrį pastato blogį velnio 
pavidale, ar velniams nuėjusį 
tarnauti angelų, man tos pro
blemos nebuvo, velnio nerei
kėjo prasimanyti: turėjau dė
kingos laimės net iš daugelio 
asmenų pasirinkti bruožus 
blogam tipui... Mūsų tautoje 
yra labai plačios skalės žmo
nių.

4. Kiek teisybės, kiek fan
tazijos?

Apytikriai, fantazijos maža, 
ir ne todėl, kad neturėčiau 
fantazijos, bet kad nebuvo rei
kalo. Pakako fiksuoti dėkin
gus ir turtingus gyvenimo įvy
kius. Bet ne visi sugeba, nori 
ir gali sakyti teisybę, kaip ne 
visi užgimę būti taikliais šau
liais. Be to, šioks toks melas 
taip pat būtinas. Gydytojas 
meluoja sunkiam ligoniui, ad
vokatas teismui, pardavėjas 
pirkėjui, politikierius rinki
kui, ir, žinoma, rašytojas skai
tytojui. Tai profesinis melas. 
Kartais tenka pasinaudoti ir 
mandagumo melu, ar tai gi
riant moters grožį, ar iškeliant 
viena kita herojaus dorybę, ar 
nutylint kai kuriuos paslydi
mus.

5. Kokio principo laikytasi 
kuriant?

Rašyk tai, ka gerai žinai iš
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Sukaktuviniu Metu Dovanos
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2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IK! $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeętadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metu sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1, Kas atidarys naujų sąskaitų arba padės į senųjų 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
rakta su termometru arba puikių piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, lai gaus stipri r 
parankų plastikinį arba nailonini shopping kg 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar darii'iau. lai pairs sn'Mgią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.



PAVASARINIS

NAUJIENŲ PIKNIKAS
SEKM., BIRŽELIO 170.

BUCO PARKE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

1. Dainų ir šokių programą atliks Irene Protas ir Kristina Kriščiūnaitė - Austin.

2. Sportininkų tinklinis (rungtynės).
3. Dr. P. Grigaičio, Naujienų redaktoriaus, kalba. Šokiai ir kitokie pamarginimai.
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